4 Myndigheten for
samhéllsskydd
// och beredskap

Transport av farligt gods
Vag och jarnvag 2023/2024



http://msb.se

Transport av farligt gods — Véag och jarnvag 2023/2024

Denna handbok informerar dvergripande om de regler som rér transport
av farligt gods pa vag och jarnvag. Den ger en Oversikt av de allmé&nna
bestammelserna. For att f& kompletta uppgifter om de detaljerade kraven
hanvisas till de kompletta regelverken for transport av farligt gods pa vag,
ADR-S, och jarnvag, RID-S.

Informationen i handboken baseras pa féljande utgavor:

ADR-S, Myndigheten for samhallsskydd och beredskaps foreskrifter om transport
av farligt gods pa vag och i terrang, MSBFS 2022:3, ISBN 978-91-7927-277-7.

RID-S, Myndigheten fér samhallsskydd och beredskaps foreskrifter om transport
av farligt gods pa jarnvag, MSBFS 2022:4, ISBN 978-91-7927-276-0.

Bestallningsadress for regelverken:
Norstedts Juridik

106 47 Stockholm

Telefon: 08-657 95 00

E-post: order@forlagssystem.se

Webbplats: www.nj.se/offentligapublikationer

Du kan aven ladda ner regelverken pa Myndigheten fér samhallsskydd
och beredskaps (MSB) webbplats www.msb.se/farligtgods.

© Myndigheten for samhallsskydd och beredskap (MSB)

Fotograf: Pavel Koubek, férutom bilder pa sidan 7, 9, 13, 15, 17, 26, 46 och 69,
Johan Eklund, bild pa sidan 46, Hans Carlheim, bild pa sidan 9, 26, 56 och 98
Anders Heyle och bild pa sidan 114, Mats Willén.

Tryck: By Wind
Produktion: Advant
Publikationsnummer: MSB2086 - februari 2023

Tidigare utgiven: MSB1755 - maj 2021
ISBN: 978-91-7927-310-1


mailto:order%40forlagssystem.se?subject=
https://www.nj.se/offentligapublikationer
https://www.msb.se/farligtgods

Innehall

Transport av farligtgods 7
Vad ér farligtgodse . 7
vad ér transporte 7
Lagstiftning . 8
Regelverk fér transport av farligtgods .~ 9
Ansvar 10
Avsdndare ______ 11
Transportér . 12
Mottagare 13
Lastare __ 14
Lossare __ . 14
Sékerhetsradgivare 15
Transportskydd 17
Farligt gods med hég riskpotential -~ 18
utbildning . 21
Utbildning av personer delaktiga vid

transport av farligt gods (1.3-utbildning) - __ 21
Utbildning av férare av fordonpdvég . 23
Grundkurs___ 24
Specialkurser 24
Praktiska évningar . 25
Prov . 25
Intyg om férarutbildning (ADR-intyg) 25
Klassificering 27
Klosser 28
Primér- och sekundérfara ... 28
ttiketter . 29
UN-nummer_______ 31
Officiell fransportbenédmning _________________________ 31
Férpackningsgrupp 32
Klossificeringskod = 32



Var finns uppgifterna?
Miljéfarliga dmnen
S&kerhetsdatablad

Forpackningar
Férpackningsinstruktioner
Typgodkanda férpackningar
Samemballering
Overpack
Staplingssymbol
Godkannande och kontroll av gasflaskor

Markning och etikettering av kollin
Markning
Etikettering
Var finns uppgifter om markning?

Mdérkning och etikettering av overpack
Markning av gasflaskor
Markning och etikettering av témda,
ej rengjorda férpackningar

Transporthandlingar
Transporthandlingar ADR-S
Godsdeklaration vid transport pd vag
Transporthandlingar RID-S
Godsdeklaration vid transport pd jarnvég
Skriftliga instruktioner vid transport

pd vag och jarnvag
Intyg om férarutbildning (ADR-intyg) vid
transport p& vag
Fotolegitimation
Certifikat om godk&dnnande av fordon vid
transport p& vag
Stuvningsintyg fér containrar och fordon
Multilaterala avtal

Markning och etikettering vid samemballering

34
35
36

37
38
38
40
40
41
42

43
43
44
44
47
48
49

49

50
50
51
53
53

55

56
56

57
58
58
58



Godkannande av fordon vid transport pa vég
Godkdnnande av tankar fér transport

Lastning, lossning och hantering
Samlastning
Forsiktighetsatgdrder for livsmedel,

andra konsumtionsvaror och djurfoder
Lastsakring
Rengdring efter lossning
Passagerare vid transport pd vég
Férbud mot rékning och att 6ppna kolli
vid transport p& vég
Begrdnsning av transporterad méngd
vid transport p& vég
Lastning och lossning pd& allmén plats inom eller

utanfor tattbebyggt omréde vid transport pd vag

Transport av explosiva dmnen och féremal
med fordon pd vég
Atgdrder mot elektrostatisk laddning vid
transport p& vag
Pdslagen motor under lastning eller
lossning vid transport p& vag
Anvandning av parkeringsbroms och
stoppklotsar vid transport pd vég
Skyddsavstdnd vid transport pd jarnvag

Madarkning och storetiketter for fordon, containrar
och jarnvagsvagnar
Storetiketter

Orangefdrgade skyltar
Farlighetsnummer
Annan mdarkning
Rangeringsetiketter
Tomda, ej rengjorda fordon, containrar
och jarnvagsvagnar
Mérkning av uppstdallda fordon vid nationell
transport p& vag

70



Exempel p& mdarkning och storetiketter
vid transport p& vég (ADR-S)
Exempel p& mdarkning och storetiketter
vid transport p& jarnvég (RID-S)

Fordonsutrustning vid transport pa vag
Stoppklots

Fordonsbesattningens utrustning
Ytterligare utrustning som krévs for vissa
klasser med vissa etiketter
Brandsldckare

Overvakning av fordon och vagnar
Fordon

Undantag
Undantag som har samband med hur

fransporten genomférs ________________________

Lattnader beroende pa mangden farligt gods
Begrnsade méngder
Vérdeberdknad mangd
Reducerade mangder

Kombitrafik
Orangefdrgade skyltar, markningar
och storetiketter

Trafikforeskrifter vid transport pa vag
Vagtunnlar

Rapportera olycka och tillbud
Sokordsregister

Egna anteckningar

Varningsanordningar __________________________

79

87

_______ 91
_______ 21
_______ 21
_______ 21
_______ 92

92

,,,,,,, 94
,,,,,,, 95
95

96

117

118

123

124

127



Transport av farligt gods

Transport av farligt gods

Vad ar farligt gods?

Farligt gods dr dmnen och féremal som pa grund av sina kemiska
eller fysikaliska egenskaper kan orsaka skador pa liv, hilsa, milj6 eller
egendom vid transport. Farligt gods kan till exempel ha explosiva,
brandfarliga, giftiga, radioaktiva eller fritande egenskaper. Som
exempel pa farligt gods kan nimnas bensin, diesel, gasol, cigarett-
tindare, svavelsyra, arsenik, fyrverkerier, sprayburkar, krockkuddar,
litiumbatterier och vattenférorenande amnen.

Vad ar transport?

Begreppet transport av farligt gods omfattar forflyttning med fordon,
jarnvagsvagn, fartyg eller flygplan och dven lastning och lossning
samt sadan forvaring och hantering av farligt gods som har samband
med forflyttningen. Forflyttning som sker endast inom ett omrade
dir tillverkning, lagring eller f6rbrukning av farligt gods dger rum
anses inte vara transport av farligt gods.

Transport av farligt gods 7



Lagstiftning

Lagstiftning

Transport av farligt gods regleras 1 Sverige av foljande lagstiftning:

¢ Lag (2006:263) om transport av farligt gods.
* Foérordning (2006:311) om transport av farligt gods.

¢ Foreskrifter for transport av farligt gods pa vig, jirnvig,
sj6 och 1 luft.

Foljande transportmyndigheter ger ut foreskrifter for de olika
transportslagen:

* Mpyndigheten f6r samhillsskydd och beredskap (MSB),
for transporter pa vig och jarnvig,

* Transportstyrelsen (TS), for transporter pa sj6 och i luft.

Foljande regler kan ocksa paverka transporten eller hanteringen
i anslutning till denna:

* Arbetsmiljolagen

* Miljobalken

* Forordning om kemiska produkter och biotekniska organismer

¢ Stralskyddslagen

 Avfallsférordningen

» Doreskrifter som har meddelats f6r ett vattenskyddsomrade

* Trafikforeskrifter, se sidan 117

¢ Lagen om brandfarliga och explosiva varor

¢ Lagen om skydd mot olyckor

¢ Lagen om atgirder for att férebygga och begrinsa foljderna av
allvarliga kemikalieolyckor (Seveso)

8 Transport av farligt gods



Lagstiftning

Polisen ir tillsynsmyndighet for transport av farligt gods pa vig.
Transportstyrelsen har tillsynsansvar for transport av farligt gods pa
jarnvig samt for sjo- och lufttransporter. Kustbevakningen kon-
trollerar farligt gods i hamnomraden. Stralsikerhetsmyndigheten
ansvarar for tillsyn av transport av radioaktiva amnen.

MSB har tillsyn 6ver bestimmelser om sikerhetsradgivare,
transportskydd och utbildningsanordnare f6r transport av
farligt gods, samt marknadskontroll 6ver transportabla tryck-
birande anordningar.

Regelverk for transport av farligt gods

* ADR-S giller f6r internationell och nationell transport av
farligt gods pa vig och i terring. Bokstaven ”’S” star for den
svenska utgavan.

¢ RID-S giller for internationell och nationell transport av farligt
gods pi jirnvig, Bokstaven ”S” star for den svenska utgavan.

¢ IMDG-koden giller f6r internationell och nationell transport
av forpackat farligt gods till sjOss.

* ICAO:s tekniska instruktioner giller for internationell
och nationell lufttransport av farligt gods. Flygbolagen har
dessutom genom IATA (International Air Transport Association)
gett ut Dangerous Goods Regulations (DGR) som anvinds vid
internationell och nationell lufttransport av farligt gods. Dessa
grundar sig pa ICAO:s tekniska instruktioner, men stiller dven
vissa ytterligare krav pa transporterna.

Transport av farligt gods 9



Ansvar

Ansvar

Vid transport av farligt gods ir flera aktorer inblandade. Darfor dr det
viktigt att ange vem som har ansvar for vad. I regelverken beskrivs de
olika aktorernas skyldigheter. Som huvudaktorer riknas avsindare,
transportorer och mottagare. Exempel pa andra aktorer dr lossare,
lastare och fyllare. I regelverken finns ytterliggare aktérer nimnda.

Lastips
Las om skyldigheter hos delaktiga i kapitel 1.4 i ADR-S/RID-S.

10 Transport av farligt gods



Ansvar

Avsdndare

Med avsindare menas ett foretag, organisation eller annan verksam-

het som avsinder farligt gods for egen eller annans rikning, Om en

transport utfors enligt ett transportavtal sa dr avsindaren den som

anges som avsindare 1 avtalet. Avsindaren ska forsikra sig om att:
* Det farliga godset ir ritt klassificerat och tillatet for transport.
* Endast godkinda och limpliga férpackningar och tankar anvinds.
* Godset dr ritt mirkt och etiketterat.

* De handlingar som krivs for transporten 6verlimnas 1 sparbar
form till transportoren, exempelvis godsdeklaration.

* Bestimmelser om férsindningssitt och transportrestriktioner,
sasom tilliten mingd gods, uppfylls.

* To6mda, ¢j rengjorda tankar, fordon och containrar dr korrekt
mirkta och etiketterade.

Avsindaren kan ta hjalp av andra aktérer, exempelvis férpackare
och lastare.

Transport av farligt gods 11



Ansvar

Transportor

Med transportor menas den som transporterar farligt gods, med eller
utan transportavtal. Transportéren ska forsikra sig om att:

* Det farliga godset ir tillitet f6r transport.

¢ Handlingar som exempelvis skriftliga instruktioner finns med
i transportenheten/loket.

* Fordon, jirnvigsvagnar och last inte uppvisar ndgra synliga
brister, otitheter eller sprickor och att inga utrustnings-
detaljer saknas.

¢ Datum f6r nista kontroll av tankar inte har passerat.

¢ Fordon och jirnvigsvagnar inte ir Gverlastade.

* Fordon och jirnvigsvagnar har mirkning och storetiketter.
* Utrustning som anges i de skriftliga instruktionerna

finns i fordonet vid vig- respektive 1 forarutrymmet
vid jarnvigstransport.

Ovanstiaende punkter jimfors mot de transporthandlingar som
foljer med godset och genom visuell kontroll av last, fordon, jirn-
vigsvagnar och containrar. I vissa fall far transportoren forlita sig
pa de upplysningar och uppgifter som limnats av andra delaktiga
1 transporten, exempelvis att godset ir tillatet f6r transport och att
informationen i godsdeklarationen dr korrekt.

12 Transport av farligt gods



Ansvar

Mottagare

Med mottagare menas den som ir angiven som mottagare i ett
transportavtal. Om mottagaren anger en tredje part i transportavtalet
sa riknas denne som mottagare. Sker transporten utan avtal sa dr
mottagaren den aktor som Gvertar det farliga godset vid ankomsten.

Mottagaren kan ta hjilp av andra aktorer, exempelvis
lossningspersonal.

Transport av farligt gods 13



Ansvar

Lastare

Med lastare menas den som lastar farligt gods i eller pa ett fordon
eller jarnvigsvagn. Lastaren ska bland annat:

* Overlimna det farliga godset till transportéren endast om
godset ir tillitet for transport.

* Kontrollera att forpackningar inte dr skadade och inte lasta
ett skadat kolli.

* Uppfylla samlastningsbestimmelserna.

Lastaren far forlita sig pa uppgifter som limnats av andra aktorer.

Lossare

Med lossare menas den som lastar av eller lossar farligt gods frin ett
fordon eller jarnvigsvagn. Lossaren ska bland annat:

e Forsikra sig om att ritt gods lossas genom att jamfora
godsdeklarationen med information pa kollin, tankar, fordon,
vagnar med mera.

* Kontrollera att férpackningar, containrar, tankar, fordon
eller vagnar inte dr skadade och inte lossa forrin atgirder
genomforts som gor lossningen siker.

14 Transport av farligt gods



Sakerhetsradgivare

Sdkerhetsradgivare

Verksamheter som limnar farligt gods for transport eller transporterar
farligt gods (dven lastar och lossar) ska ha en eller flera sikerhets-
radgivare. I Sverige giller kravet pa att ha sikerhetsradgivare for
samtliga transportslag, det vill siga for vig, jarnvig, sj6 och luft.
Verksamheter ska meddela vem eller vilka som har utsetts som
sakerhetsradgivare till MSB. Det g6rs 1 MSB:s register for sikerhets-

radgivare via www.msb.se/farligtgods.

Sikerhetsradgivaren ska, under verksamhetsledningens ansvar,
se till att verksamheten bland annat foljer gillande bestimmelser
om transport av farligt gods samt vidtar de atgirder som krivs
tor att forebygga olyckor. Sikerhetsradgivaren har ett sirskilt ansvar
for att uppritta en arsrapport som beskriver verksamheten om
transport av farligt gods samt att sammanstilla en olycksrapport nir
det intriffat en olycka eller ett tillbud.

Transport av farligt gods 15


https://www.msb.se/farligtgods

Séakerhetsradgivare

For att arbeta som sikerhetsradgivare krivs en examination med
godkint resultat. MSB utfirdar da ett intyg som giller i fem ar.
For att forlinga behorigheten maste sikerhetsradgivaren genomga
en ny examination innan giltighetstiden har gatt ut. En sikerhets-
radgivare med ett intyg som ar utfirdat av behorig myndighet i
annat ADR/RID-land far atbeta som sikerhetsradgivare i Sverige
enligt intygets villkor.

13 §1MSB:s foreskrifter (MSBES 2015:9) om sidkerhetsradgivare
for transport av farligt gods finns undantag frin kravet pa att ha en
sikerhetsradgivare. Som exempel pa undantag kan nimnas verk-
samheter som transporterar farligt gods férpackat som begrinsad

mingd eller dd mingden farligt gods inte dr mer 4n mingdgrinserna
for sa kallad virdeberiknad mangd, se sidan 102.

Lastips
Las mer i foreskrifterna om sékerhetsradgivare for transport av
farligt gods. Mer information finns pa www.msb.se/farligtgods.

16 Transport av farligt gods


https://www.msb.se/farligtgods

Transportskydd

Transportskydd

I ADR-S och RID-S finns bestimmelser om transportskydd for
farligt gods. Syftet med bestimmelserna dr att 6ka medveten-
heten hos var och en som medverkar vid transport, och att
limpliga atgirder ska vidtas for att skydda transporten och det
farliga godset mot brottsliga angrepp som stold och skadegorelse.
Det dr viktigt att varje aktor tinker igenom vilka risker deras
verksambhet kan utsittas for.

I bestimmelserna finns bland annat foljande krav:

 Utbildning
* Tilltradesskydd
* Potolegitimation

e Skyddsplan for farligt gods med hég riskpotential

Personalen ska ha utbildning i transportskydd av farligt gods.

En detaljerad beskrivning av genomford utbildning ska sparas av
arbetsgivaren i fem ar. Transportskyddsutbildningen ska ingéd i den
sa kallade 1.3-utbildningen som anges pa sidan 21. Anliggningar,
terminaler och uppstillningsplatser som anvinds vid transport av
farligt gods ska vara ordentligt skyddade och belysta. Dessutom far
farligt gods endast 6verlimnas till kinda transportorer vars identitet
har faststallts.

Transport av farligt gods 17



Transportskydd

Farligt gods med hog riskpotential

Farligt gods med hég riskpotential 4r gods som kan anvindas vid
t.ex. terroristbrott och leda till svara konsekvenser. Det dr bade
godsets egenskaper och mingden gods per transport som avgor
om godset har hog riskpotential. Farligt gods som har hog risk-
potential framgar av tabellen pa sidorna 19-20.

Avsindare, transportoérer och andra delaktiga i transport av
farligt gods med hog riskpotential ska uppritta en skyddsplan for
sin verksamhet. Skyddsplanen ska omfatta den egna verksamheten
och innehalla en beskrivning av hur féretagets transportskydd ar
organiserat, vilka rutiner som finns och vad skyddet bestar av. En
skyddsplan kan till exempel ha foljande innehall:

* Fordelning av ansvarsuppgifter

* Forteckning Gver farligt gods som transporteras

* Bed6mning av risker

* Atgirder som ska vidtas for att minska riskerna

* Rutiner f6r rapportering och atgirder vid hot

* Virdering, test och uppdatering av planen

* Fysiskt skydd och atgirder for att begrinsa skyddsplanens

innehall till de personer som behéver den.

Vid transport av farligt gods med hog riskpotential ska utrustning
eller system anvindas for att skydda mot stold av fordon och last,
exempelvis spirr av drivmedelstillférsel, startsparr och sparnings-
system av fordonet. De extra sikerhetskraven for farligt gods med
hég riskpotential giller dven nir sidana explosiva dmnen och fére-
mal (klass 1) och vissa undantagna kollin med radioaktiva dmnen
(klass 7) transporteras som s.k. virdeberiknad mingd.

Lastips

Las om transportskydd i kapitel 1.10 i ADR-S/RID-S. Mer
information finns i MSB:s vagledning om transportskydd som finns

pa www.msb.se/farligtgods.

18 Transport av farligt gods


https://www.msb.se/farligtgods

Transportskydd

Tabell 1. Farligt gods som transporteras i mangder som &r stérre an de
som anges i tabellen definieras som farligt gods med hog riskpotential

Amne eller foremal

LELLS Bulk Kolli
(liter)? | (kg)? | (kg)
1 1.1 Explosiva @mnen och féremal a) a) 0
1.2 Explosiva @mnen och féremal a) a) 0
1.3 Explosiva @mnen och féremal a) a) 0
i samhanteringsgrupp C
14 Explosiva @mnen och féremal med a) a) 0
UN 0104, 0237, 0255, 0267, 0289,
0361, 0365, 0366, 0440, 0441,
0455, 0456, 0500, 0512 och 0513
1.5 Explosiva @mnen och féremal 0 a) 0
1.6 Explosiva @mnen och féremal a) a) 0
2 Brandfarliga, ej giftiga gaser (klassi- 3000 a) b)
ficeringskoder som endast innehall-
er bokstaverna F eller FC)
Giftiga gaser (klassificeringskoder 0 a) 0
som innehaller bokstaverna T, TF,
TC, TO, TFC eller TOC) med un-
dantag av aerosolbehallare
3 Brandfarliga vatskor 3000 a) b)
i forpackningsgrupp | och Il
Okansliggjorda flytande 0 a) 0
explosivamnen
41 Okansliggjorda explosivamnen a) a) 0
4.2 Amnen i férpackningsgrupp | 3000 a) b)
4.3 Amnen i férpackningsgrupp | 3000 a) b)

Transport av farligt gods 19



Transportskydd

Amne eller foremal

Tank
(liter)®

5.1 Oxiderande vatskor 3000 a
i forpackningsgrupp |

~
O
-~

Perklorater, ammoniumnitrat, ammo- 3000 3000 b)
niumnitratbaserade gédselmedel

samt ammoniumnitratemulsioner eller

-suspensioner eller -geler

6.1 Giftiga amnen i férpackningsgrupp | 0 a) 0

6.2 Smittfdrande amnen i kategori A a) 0 0
(UN 2814 och 2900, forutom
animalt material) och medicinskt
avfall i kategori A (UN 3549)

8 Fratande amnen i 3000 a) b)
férpackningsgrupp |

a) Ej tillampligt.
b) Oavsett mangd galler inte bestimmelserna om farligt gods med hdg riskpotential.

c) Ett angivet varde i denna kolumn galler endast om transport i tank ar tillaten enligt
kapitel 3.2, tabell A, kolumn (10) eller (12).

Foér amnen som inte ar tillatna for transport i tank, saknar uppgiften i denna ko-
lumn betydelse.

d) Ett angivet varde i denna kolumn géller endast om transport i bulk &r tillaten enligt
kapitel 3.2, tabell A, kolumn (10) eller (17).

For @amnen som inte ar tillatna for transport i bulk, saknar uppgiften i denna kolumn
betydelse.

Tank pa

... att for radioaktiva @mnen i klass 7 finns ett separat avsnitt i
kapitel 1.10 i ADR-S/RID-S som anger gransvarden for nar olika
nuklider anses vara @mnen med hdg riskpotential.

20 Transport av farligt gods



Utbildning

Utbildning

Forare och andra personer som deltar i transport av farligt gods
ska vara utbildade. Syftet med utbildningarna dr att gora férare
och andra yrkeskategorier medvetna om de risker som finns med
farligt gods samt ge kunskap om vilka regler som giller for att
torebygga olyckor. Det stills olika utbildningskrav pa forare och
andra delaktiga personer. Om en olycka intriffar ska de inblandade
veta vilka atgarder som ska vidtas for att minimera skador pa liv,
hilsa, milj6 eller egendom.

Utbildning av personer delaktiga vid
transport av farligt gods (1.3-utbildning)

Syftet med utbildningen 4r att 6ka kunskaperna om bestimmelser-
na for transport av farligt gods samt om de risker som ir férenade
med siadana transporter. Utbildningen ska dven omfatta bestimmel-
ser som giller for transportskydd.

Denna utbildning, som kallas f6r 1.3-utbildning da kraven finns

1 kapitel 1.3 i regelverken, krivs for exempelvis avsindare,
transportor, mottagare, lastare, lossare och forpackare, vars arbets-
uppgifter rér transport av farligt gods.

Forare som transporterar farligt gods som sa kallad virdeberaknad
mingd, begrinsad mingd eller reducerad mingd ska ocksa ha en
1.3-utbildning. Sadana férare omfattas inte av kravet pa den forar-

utbildning som ger ADR-intyg.

Lastips

Las om vardberdaknad mangd pa sidan 102, begréansad mangd pa
sidan 99 och reducerad mangd pa sidan 112 i denna handbok.

Transport av farligt gods 21



Utbildning

1.3-utbildningen ska innehilla féljande dmnesomraden och vara
anpassad till det ansvar och de uppgifter som aktorerna har:

* Allmin utbildning
De allminna villkoren i bestimmelserna for transport av

farligt gods.

* Funktionsspecifik utbildning
De bestimmelser som motsvarar personalens arbetsuppgifter
och ansvar. I de fall transporten omfattar flera transportslag
ska personalen dven utbildas i bestimmelserna som giller for
andra transportslag.

* Sikerhetsutbildning
De risker och faror som farligt gods kan medféra 1 den egna
verksamheten vid transport, lastning och lossning. Malet dr att
ge personalen kinnedom om siker hantering och nodatgirder.

* Utbildning om klass 7
For radioaktiva dmnen ska personalen vara sirskilt utbildad
om stralskydd inklusive forsiktighetsatgirder.

For att fa information om forandringar i bestimmelserna ska
1.3-utbildningen regelbundet kompletteras med uppdateringskurser.
En detaljerad beskrivning av genomf6rd utbildning ska arkiveras
och sparas i fem ar av arbetsgivaren.

Det krivs inget godkdnnande av MSB f6r att bedriva 1.3-utbildning;

Tank pa

...att utbildningen aven ska omfatta bestammelserna som galler
for transportskydd. Utbildning om transportskydd foér varde-
beraknad mangd kravs for de flesta @mnen i klass 7 och for
samtliga amnen och féremal i klass 1 som har hog riskpotential.
Utbildning om transportskydd kravs inte for transport som
begransad mangd eller reducerad mangd.

22 Transport av farligt gods



Utbildning

Utbildning av férare av fordon pa vdg

Forare som transporterar farligt gods pa vig maste ha genomgitt

forarutbildning och ha examinerats fran utbildningen med godkint

resultat. Godkind examination ger ett intyg om férarutbildning
(ADR-intyg) som ir giltigt i fem ar.

Tabell 2. | Sverige finns féljande kurser for forare

Typ

Grundkurs

Specialkurs,
klass 1

Specialkurs,
klass 7

Specialkurs,
tank

Praktiska
ovningar

Repetitions-
kurs

Transport av férpackat farligt gods
(styckegods) annat an radioaktiva
amnen och explosiva @mnen och foremal

Transport av explosiva amnen
och féremal

Transport av radioaktiva &mnen

Tanktransport

Individuella praktiska évningar i anslut-
ning till den teoretiska utbildningen.

Repetition av ovanstaende kurser
inklusive individuella praktiska 6vningar.

18 lektioner

8 lektioner

8 lektioner

12 lektioner

Beroende pa elevantal

Minst hélften av den
utbildningstid som kravs
for respektive kurs ovan.
Denna tid inkluderar da
de praktiska évningarna.

En lektion dr 45 minuter och normalt tillats hogst atta lektioner

per utbildningsdag.

Transport av farligt gods 23



Utbildning

Grundkurs

Forare som transporterar farligt gods Gver vissa mingder,
oavsett fordonets totalvikt, maste genomga en grundkurs.

Lastips

Las om forarutbildning och examination i kapitel 8.2 och del 20
i ADR-S. Mer information finns pa www.msb.se/farligtgods.

Specialkurser

Grundkursen maste kompletteras med specialkurser for férare
som transporterar:

* Farligt gods i klass 1, explosiva dmnen och féremal.

* Tarligt gods i klass 7, radioaktiva dmnen.

e Tarligt gods i fast tank eller avmonterbar tank med en volym
over 1 m? eller batterifordon med en total volym 6ver 1 m?
tankcontainer, UN-tank eller MEG-container med en volym
over 3 m>.

Specialkurserna kan genomforas i samband med grundkursen
eller vid ett senare tillfille.

24 Transport av farligt gods


https://www.msb.se/farligtgods

Utbildning

Exempel

En forare deltar i en grundkurs och skriver ett prov med godkant
resultat 2023-01-18. ADR-intyget galler till och med 2028-01-18.

Foéraren véljer att komplettera sin behérighet med specialkurs
klass 1 och skriver prov med godkant resultat 2024-03-23.

ADR-intygets giltighetstid paverkas inte utan galler fortfarande
till och med 2028-01-18.

Praktiska ovningar

I utbildningen ska dven praktiska Gvningar ingd for atgarder vid

tillbud eller olycka, brandbekimpning och forsta hjilpen.

Prov

Efter genomférd kurs ska deltagarna avlagga ett kunskapsprov
vid ett av Trafikverkets forarprovkontor. Trafikverket tillhanda-
héller provtillfillen pa uppdrag av MSB, medan MSB ansvarar for
innehallet i proven.

Intyg om forarutbildning (ADR-intyg)

Efter godkint provresultat far foraren ett intyg om férarutbildning
som dr giltigt 1 fem 4r. For att behalla intyget maste féraren ga
en repetitionsutbildning och klara ett nytt prov innan giltighets-
tiden har gatt ut. Om giltighetstiden har gatt ut maste en ny grund-
kurs och ett nytt kunskapsprov genomféras.

Transport av farligt gods 25



Utbildning

Det kan finnas olika utseenden pa ADR-intygen vilket bland annat
kan bero pa byte av korttillverkare och dndringar i reglerna.

Observera att ADR-intygets giltighetstid alltid utgar frin datum for
grundprov med godkint resultat och paverkas inte av specialkurser
som genomfors senare.

Vill du férlanga ditt ADR-intyg?

For att fa information om godkdnda ADR-utbildare, besok
www.msb.se/farligtgods.

Tank pa att ga en repetitionskurs och avlagga kunskapsprov
innan giltigheten gar ut. Hinner giltigheten ga ut maste du ga
en ny grundkurs och avlagga ett nytt kunskapsprov.

26 Transport av farligt gods


https://www.msb.se/farligtgods

Klassificering

Klassificering

Avsindaren ska se till att det farliga godset ar ritt klassificerat och
tillatet for transport. En fullstindig klassificering for transport av det
farliga godset innebir att féljande uppgifter faststallts:

* Klass

* Klassificeringskod

* Forpackningsgrupp

* UN-nummer

* Officiell transportbenimning

* Etiketter

* Miljofarlighet

Lastips

Las om klassificering i del 2 och tabellerna A och B i kapitel 3.2

i ADR-S/RID-S. Mer information om transportklassificeringen
finns ocksa under avsnitt 14 i sédkerhetsdatabladet for en kemisk
produkt. Las mer pa sidan 36 i handboken.

Transport av farligt gods 27



Klassificering

Klasser

Farligt gods delas in i olika klasser beroende pé dess farliga
egenskaper:

 Klass 1 Explosiva dmnen och féremal

* Klass 2 Gaser

* Klass 3 Brandfarliga vitskor

* Klass 4.1 Brandfarliga fasta imnen, sjalvreaktiva dmnen,
polymeriserande dmnen och fasta okidnsliggjorda
explosivimnen

* Klass 4.2 Sjilvantindande dmnen

¢ Klass 4.3 Amnen som utvecklar brandfarlig gas vid kontakt
med vatten

* Klass 5.1 Oxiderande amnen
* Klass 5.2 Organiska peroxider
 Klass 6.1 Giftiga iamnen

* Klass 6.2 Smittférande dmnen
* Klass 7 Radioaktiva amnen

* Klass 8 Fritande dmnen

* Klass 9 Ovriga farliga imnen och féremal

Primar- och sekundarfara

De flesta dmnen och féremal har endast en farlig egenskap som
avgor vilken klass de tillhér. Om det finns fler farliga egenskaper,
avgor den dominerande faran (primirfaran) vilken klass amnet
eller féremalet tillhor vid transport. Exempelvis tillhor metanol,
som dr bade brandfarligt och giftigt, klass 3 da brandfaran i detta fall

ar primarfaran medan giftigheten dr sekundir fara under transport.

28 Transport av farligt gods



Klassificering

Etiketter

Foljande etiketter finns for att beskriva egenskaperna hos ett
amne eller foremal.

Klass Etiketter

Klass 1

Explosiva amnen
och féremal

Klass 2
Gaser

Klass 3
Brandfarliga vatskor

Klass 4.1

Brandfarliga fasta &mnen, sjélvreaktiva &mnen, polymeriserande
amnen och fasta okansliggjorda explosivamnen

Klass 4.2
Sjalvantandande @mnen

Klass 4.3

Amnen som utvecklar brandfarliga gaser vid kontakt
med vatten

Transport av farligt gods 29



Klassificering

Klass Etiketter

Klass 5.1 6
Oxiderande amnen 5.1

Klass 5.2
Organiska peroxider

Klass 6.1
Giftiga amnen

Klass 6.2
Smittférande amnen

Klass 7
Radioaktiva @mnen

Klass 8
Fratande amnen

Klass 9

Ovriga farliga &mnen
och féremal

30 Transport av farligt gods



Klassificering

UN-nummer

UN-nummer ir ett identifieringsnummer for farligt gods. Det tilldelas
varje amne och féremal och bestar av fyra siffror. Dessa nummer
faststills av FN enligt deras klassificeringssystem. UN-numren ir
gemensamma for alla transportslag;

Officiell transportbenamning

Till UN-numret hor en officiell transportbeniamning. Den officiella
transportbendmningen dr oftast ett kemiskt eller tekniskt namn pa
amnet eller féremalet. Savil UN-numret som benimningen kan utldsas
i tabell A och B i kapitel 3.2.

Amnen och féremal som inte 4r namngivna i del 2 eller 3,
men som uppfyller kriterierna for att klassificeras som farligt gods,
ska tilldelas en passande samlingsbendmning. Fér de samlings-
bendmningar som slutar pa n.o.s. ("not otherwise specified”) ska
n.o.s.-benimningen oftast foljas av ett kemiskt eller tekniskt namn
pa hogst tva farliga bestindsdelar. Dessa skrivs inom parentes efter
benimningen. Handelsnamn far inte anvindas annat dn f6r dmnen
1 klass 1.

I Exempel pd namngivna och en ej namngiven

transportbenamning

UN-nummer Officiell transportbendamning

UN 0335 Fyrverkerier

UN 1090 Aceton

UN 1203 Bensin

UN 1263 Farg

UN 1987 Alkoholer, n.o.s. (isopropanol, etanol)

Transport av farligt gods 31



Klassificering

F6rpackningsgrupp
Farligt gods delas in i olika férpackningsgrupper beroende pa hur farliga
egenskaper dmnet har. Forpackningsgruppen avgor val av forpackning
och andra transportvillkor och har dven betydelse vid transport av si
kallad virdeberdknad mingd. Denna indelning finns inom klasserna 3,
4.1,4.2,4.3,5.1, 6.1, 8 och 9, men anges inte f6r f6remal.

Inom klasserna 1, 2, 5.2, 6.2 och 7 anvinds andra system for att
visa dmnets farlighet.

Indelning

Foérpackningsgrupp | Mycket farligt
Forpackningsgrupp I Farligt
Foérpackningsgrupp 1l Mindre farligt

Klassificeringskod

Alla imnen och foéremil, utom radioaktiva amnen, ar tilldelade en
klassificeringskod. Koden bestar av bokstiver och siffror som ger
ytterligare upplysningar om dmnets egenskaper. Klassificerings-
koderna forklaras for varje klass av farligt gods i avsnitten

2.2.1 —2.2.9 1 regelverken.

32 Transport av farligt gods



Klassificering

Farligt gods 1 klass 1 delas in i olika riskgrupper och samhanterings-
grupper beroende pa typ av egenskaper och dess verkan. Numret
pa riskgruppen och bokstaven f6r samhanteringsgruppen bildar
tillsammans klassificeringskoden.

Exempel
UN 0335 Fyrverkerier har klassificeringskoden 1.3G.

Forklaring 1.3 = Riskgrupp
G = Samhanteringsgrupp

Transport av farligt gods 33



Klassificering

Var finns uppgifterna?

Uppgift om UN-nummer, officiell transportbenimning, klass,
klassificeringskod, forpackningsgrupp och etiketter finns

i kolumnerna 1-5 i tabell A i kapitel 3.2. Tabell A ir sorterad
1 UN-nummerordning.

Tabell 3. Utdrag ur tabell A

UN-nr | Benamning och Klassifice- Forpacknings-
beskrivning ringskod grupp
(1 2) 4) 5)

(3a) (3b)
1222 Isopropylnitrat 3 F1 1] 3
1223  Fotogen 3 F1 1} 3

Om UN-numret inte ir kdnt si dr det mojligt att sOka pa amnets
eller féremalets namn i tabell B ddr alla dmnen och f6remal anges
1 bokstavsordning,

Tabell 4. Utdrag ur tabell B

Fotobomber 0299 1

Fotogen 1223 3

34 Transport av farligt gods



Klassificering

Miljofarliga aGmnen

Alla imnen i klass 1 till 9, féorutom klass 7, ska aven betraktas som
miljéfarliga (vattenférorenande) om de uppfyller kriterierna som finns
angivna i kategorierna akut 1, kronisk 1 och kronisk 2. Kriterierna
overensstimmer med bestimmelserna for klassificering, mirkning
och férpackning av dmnen och blandningar i CLP-férordningen
(EU-f6érordningen 1272/2008).

Om en av faroangivelserna H400, H410, H411 finns faststillda
for ett imne genom CLP-férordningen, sa uppfyller amnet dven
kriterierna for ett miljéfarligt &mne vid transport pa vig och jirnvag,

Tink pa att det inte framgar av tabell A om ett damne ar miljofarligt

som sekundir fara, utan information om dmnets miljéfarlighet finns
1 sakerhetsdatabladet. Se sidan 36.

Transport av farligt gods 35



Klassificering

Sakerhetsdatablad

Nir kemiska produkter som klassificeras som farliga Gverlats for
yrkesmissigt bruk ska leverantoren alltid f6rse mottagaren med

ett sikerhetsdatablad. Ett amne, en blandning eller 1 vissa fall ett
foremal betraktas som farligt om det uppfyller kriterierna f6r minst en
faroklass enligt CLP-férordningen (EU-foérordningen 1272/2008).

Sakerhetsdatabladet ska informera anvindaren om produktens
farliga egenskaper, de risker som kan finnas vid anvindningen samt
atgirder som ska vidtas for att skydda ménniskors hilsa och miljon.
Kemikalieinspektionen ér ansvarig myndighet for fraigor om siker-
hetsdatabladet.

Sikerhetsdatabladet bestdr av 16 avsnitt vars rubriker och ordnings-
foljd ir obligatoriska. Avsnitt 14 anger Transportinformation”
och ska innehalla information om hur ett imne klassificeras enligt
transportregelverken. Information om milj6fara ska finnas i avsnitt
2, ”Farliga egenskaper” samt i avsnitt 12, "Ekologisk information”.
I detta avsnitt aterfinns dmnets eller blandningens klassificering och
mirkning, En foérteckning 6ver relevanta fraser som faroangivelse
och skyddsangivelse finns under avsnitt 16.

Lastips

Las mer om sdkerhetsdatablad pa: www.kemi.se.

36 Transport av farligt gods


https://www.kemi.se

Férpackningar

Forpackningar

Forpackningar for farligt gods ska vara av god kvalitet och tillrackligt
héllfasta for att klara normala transportférhallanden. De ska vara
tillverkade och forslutna sa att de inte licker och inga farliga imnen
far finnas pa utsidan. Férpackningarna far dessutom inte angripas
eller forsvagas av eller reagera med innehallet. Detta giller bade for
nya och ateranvinda férpackningar.

Med foérpackningar menas exempelvis fat, dunkar, lidor och sickar,
men dven storre forpackningar som IBC-behallare och storforpack-
ningar. De olika férpackningarna kan férekomma i olika typer av
material, exempelvis stal, plast eller papp.

Kolli

En férpackning med dess innehall fardigstallt for transport
kallas for kolli.

Transport av farligt gods 37



Férpackningar

Forpackningsinstruktioner

For varje imne eller féremal finns specifika férpackningsinstruktioner
som anger vilka typer av férpackningar som ir tillitna att anvinda
for transport. Den férpackningsinstruktion som ska anvindas for
ett UN-nummer anges 1 kolumn 8 i tabell A 1 kapitel 3.2.

Tabell 5. Utdrag ur tabell A

Forpack- Forpack-

Benamning och Klassifice- nings- nings-
beskrivning ringskod grupp instruktion

(1) ) (3a)  (3b) 4) ®)

0504  1H-Tetrazol 1 1.1D P112(c)
1001 Acetylen, lost 2 4F P200
1243  Metylformiat 3 F1 | P001

Typgodkanda forpackningar

Alla typer av forpackningar som ska anvindas for transport av
farligt gods ska normalt provas och godkinnas (typgodkinnas) med
det innehall de ska ha vid transport innan de far anvindas. Avsindaren
ska vid val av férpackning kontrollera att den dr godkind for det
imne som ska transporteras.

Alla typgodkinda férpackningar dr férsedda med en férpacknings-
mirkning (UN-mirkning) som ger viktig information om forpack-
ningen. Mirkningen innehaller bland annat beteckningen X, Y eller
Z som visar vilken eller vilka férpackningsgrupper den ir tillaten
att anvindas for.

38 Transport av farligt gods



Férpackningar

X — farligt gods med forpackningsgrupp I, IT och III
Y — farligt gods med férpackningsgrupp II och III
7 — farligt gods med forpackningsgrupp III

FN:s férpackningssymbol

Foérpackningsslag

Forpackningsgrupp och kollits hogsta tillatna bruttovikt
Godkand for fasta &mnen

Tillverkningsar

Land dar typprovningen utforts

ID-nummer hos det féretag som typprovat férpackningen

Noga~wh=

Lastips

Las om forpackningar och férpackningsinstruktioner i kapitel 4.1 i
ADR-S/RID-S.

Transport av farligt gods 39



Férpackningar

Samemballering

Amnen med olika UN-nummer far férpackas i samma ytter-
térpackning forutsatt att detta tillats enligt regelverken. En férut-
sittning for samemballering dr att de olika Amnena inte reagerar
farligt med varandra.

Overpack

For att underlitta hantering och stuvning av kollin i samband
med transport anvinds ibland overpack. Med overpack avses en
omslutning som anvinds f6r att halla thop ett eller flera kollin (frin
en enskild avsindare i friga om klass 7) och for att bilda en enhet
som dr littare att hantera. Som exempel kan nimnas:

* En pall pa vilken férpackningar stallts eller staplats och
som sikrats med overpack bestaende av pallkrage, krymp-
film eller strickfilm.

* Forpackningar som stillts inuti en overpack bestiende av en
lada, bur eller hick.

Lastips

Las om markning och etikettering av overpack pa sidan 48
i denna handbok.

40 Transport av farligt gods



Férpackningar

Staplingssymbol

Om en IBC-behallare eller en storférpackning dr typgodkind for
att fa staplas, ska den mirkas med en symbol som anger maximal
tillaten staplingslast enligt figuren nedan. Symbolen ska vara minst
10 cm X 10 cm, varaktig och vil synlig. Bokstiver och siffror som
anger vikten ska vara minst 1,2 cm hoga.

IBC-behallare som ir tillverkade fére 1 januari 2011 behover inte
mirkas med symbolen, under férutsittning att de inte renoveras
eller repareras efter detta datum.

Storférpackningar som ir tillverkade fére 1 januari 2015 behover
inte heller mirkas med symbolen, men diremot ska siadana behallare
som renoveras efter detta datum markas med symbolen.

Minst

10 cm Minst

10 cm

-« B
Minst 10 cm Minst 10 cm
IBC-behallare IBC-behallare som

som far staplas. inte far staplas.

Transport av farligt gods 41



Férpackningar

Godkannande och kontroll av gasflaskor

Gasflaskor ska kontrolleras, provas och godkidnnas av ett behorigt
kontrollorgan. Den tekniska dokumentationen ska méjliggora en
bedémning av Gverensstimmelse med relevanta bestimmelser
gillande bland annat konstruktion, tillverkning och provning. Nya
gasflaskor ska under och efter tillverkningen genomga provning och
kontroll. En bedomning av gasflaskornas 6verensstimmelse med
konstruktionsstandarder ska ocksa utféras.

Gasflaskor ska genomgi dterkommande kontroll med bestimda
tidsintervall beroende pa vilken typ av gas och gasflaska som
anviands. Den aterkommande kontrollen ska genomféras av ett
behérigt kontrollorgan och ska bland annat omfatta utvindig och
invandig kontroll samt vitsketryckprovning. Dessutom ska gasflas-
kans tillbehor undersokas, som till exempel titheten hos forslutning-
sventiler, funktionen hos eventuella tryckavlastningsventiler och
smiltsdkringar.

Gasflaskor fir inte fyllas efter att tidsintervallet £6r dterkommande
kontroll har l6pt ut.

42 Transport av farligt gods



Markning och etikettering av kollin

Markning och etikettering
av kollin

Markning

Varje kolli som innehiller farligt gods ska mirkas med godsets
UN-nummer foéreganget av bokstiverna "UN”. UN-numret och
bokstiverna "UN” ska vara minst 1,2 cm hoga. Vissa littnader finns
f6r mindre férpackningar.

Denna markning, och eventuell tilliggsmarkning, ska vara synlig,
ldsbar och téla viderpafrestningar. IBC-behallare med en volym
over 450 liter och storforpackningar ska mirkas pa tva motstiende
sidor. For farligt gods 1 klass 1, 2 och 7 samt {6r vissa specifika dmnen
giller ytterligare mirkningskrav utéver UN-nummer.

Transport av farligt gods 43



Mérkning och etikettering av kollin

Etikettering

Varje kolli ska etiketteras med den eller de etiketter som krivs for
det farliga godset. IBC-behillare med en volym 6ver 450 liter och
storforpackningar ska etiketteras pa tva motstaende sidor. Etiketternas
syfte dr att informera om dmnets eller féremalets faror.

Om kollits innehall kraver flera olika etiketter ska dessa placeras
intill varandra. Etiketterna far inte skymmas av nagon del av kollit
eller av ndgon annan typ av mirkning. Etiketter ska tala vider-
pafrestningar.

Etiketterna ska vara kvadratformade och storleken normalt vara
10 cm x 10 cm, se etiketterna pa sidorna 29-30.

Tank pa

...att alla delar i etiketter, marken och symboler ska vara i
ungefarlig proportion till de dimensioner som visas i de olika
bilderna i regelverken.

Var finns uppgifter om markning?

Allmin information om hur ett kolli ska mirkas finns i kapitel 5.2.
UN-nummer, officiell transportbendmning och etiketter som krévs
anges 1 kolumnerna 1, 2 och 5 i tabell A 1 kapitel 3.2.

Tink pa att mirkningen f6r miljéfarliga amnen som sekundir fara
inte framgar i tabell A utan information om dmnets milj6farlighet
finns i sikerhetsdatabladet.

44  Transport av farligt gods



Markning och etikettering av kollin

Tabell 6. Utdrag ur tabell A

Benamning och Klassifice- Forpacknings-
beskrivning ringskod grupp
(1) ) (4) 5)

(3a) (3b)

1154  Dietylamin 3 FC Il 3+8

Riktningspilar
Utover de etiketter som beskriver farans art krivs i vissa fall mérk-
ning med symbolen ”Riktningspilar” ("Denna sida upp”) pa tva
motstdende sidor pa foljande kollin och overpack:

¢ Sammansatta férpackningar, dvs. innerférpackningar som

placeras i en ytterforpackning och dir innerférpackningar
innehaller vitskor.

* Enkelférpackningar, dvs. en ensam férpackning, som ar
utrustade med luftningsanordningar.

¢ Slutna eller 6ppna kryokirl f6r transport av kylda
kondenserade gaser.

* Overpack som innehaller ovanstiende kollin.

Transport av farligt gods 45



Mérkning och etikettering av kollin

Miljofarliga Gmnen

Kollin med milj6farliga dmnen ska utéver etiketterna som krivs
ocksa forses med mirkning med symbolen “fisken och tridet”.
Mirkningen ska vara kvadratformad och ha storleken 10 cm x 10
cm, se nedan. Markningen ska vara val synlig och lasbar och tila
viderpafrestningar utan att dess funktion paverkas nimnvirt.

Kollit ska markas om:

¢ Mingden vitska 6verstiger 5 liter per enskild forpackning,

* Nettovikten fast damne 6verstiger 5 kg per enskild
toérpackning.

Mirkningen ska placeras intill godsets UN-nummer och etiketter.
IBC-behallare med en volym 6ver 450 liter och storférpackningar
ska mirkas med “fisken och tridet” pa tva motstiende sidor.

Tdnk pa

...att alla delar i etiketter, marken och symboler ska vara
i ungefarlig proportion till de dimensioner som visas i de olika
bilderna i regelverken.

46 Transport av farligt gods



Markning och etikettering av kollin

Litiumbatterier
Kollin med littumbatterier och litiumbatterier i utrustning ska
forses med etikett 9A.

Minimum dimension etikett
10 cm x 10 cm.

For littumbatterier som transporteras enligt forenklade bestam-
melser som anges i sirbestimmelse 188, ska mirkningen ovan
till héger anvindas.

Markning och etikettering
vid samemballering

Om tva eller flera slag av farligt gods férpackas 1 en och samma
ytterforpackning ska kollit vara férsett med markning och etiketter
for varje slag av gods. Om en och samma etikett krivs f6r olika slags
gods behover endast en sadan etikett sittas fast pa kollit.

Transport av farligt gods 47



Mérkning och etikettering av kollin

Markning och etikettering av overpack
Foér mirkning och etikettering av overpack giller foljande:

* Om alla typer av mirkningar och etiketter syns igenom en
overpack krivs ingen ytterligare mirkning,

¢ Om nagon typ av markning eller etikett helt eller delvis inte
syns igenom en overpack, ska den mirkas med uttrycket
”Overpack” samt med alla etiketter och annan mirkning,
inklusive symbolen ”fisken och tridet” och riktningspilar,
som finns pa de kollin den innehaller. Bokstiverna i uttrycket
”Overpack” ska vara minst 1,2 cm hoga. All mirkning och
etikettering pa en overpack ska vara vil synlig och lisbar.

* Om en overpack innehaller kollin med radioaktiva imnen ska
den i vissa fall etiketteras pa tvd motstdende sidor.

48 Transport av farligt gods



Markning och etikettering av kollin

Markning av gasflaskor

Aterfyllningsbara gasflaskor ska férses med tydlig och lisbar
godkinnande-, drift- och tillverkningsmirkning. Sidan mirkning
ska vara permanent till exempel genom prigling, gravering eller
etsning. Mirkningen ska finnas pa gasflaskans 6verdel eller pa en
permanent fist del pa gasflaskan. Detta giller dven alla gasflaskor
1 ett gasflaskpaket. Dessutom ska gasflaskorna markas med bland
annat UN-nummer och officiell transportbenimning f6r den gas
som ska transporteras. Datum for nista aterkommande kontroll
ska ocksa anges.

Markning och etikettering av tomda,

ej rengjorda forpackningar

To6mda, ej rengjorda foérpackningar ska mirkas och etiketteras
pa samma sitt som om de var fyllda. Om témda férpackningar
som innehillit amnen i klasserna 2, 3, 4.1, 5.1, 6.1, 8 och 9 har
gjorts rena och alla faror har tagits bort dr férpackningar inte

farligt gods lingre (1.1.3.5).

Transport av farligt gods 49



Transporthandlingar

Transporthandlingar

Nedan beskrivs generella bestimmelser om transporthandlingar,
men det finns ocksa ytterligare krav for exempelvis enskilda klasser,
iamnen eller olika typer av tomda behallare.

Avsandare och transportorer ska bevara en kopia av gods-
deklarationen och tilliggsinformation samt handlingar som anges
1 kapitel 5.4 under en period av minst tre manader. Det ar tillitet att
bevara denna information i digital form under férutsittning att den
gdr att visa upp vid begiran.

Transporthandlingar ADR-S

Foljande handlingar ska normalt medforas vid transport av
farligt gods pa vig:

* Godsdeklaration.

e Skriftliga instruktioner.

¢ Fotolegitimation for varje medlem i fordonsbesittningen.

¢ ADR-intyg (intyg om forarutbildning).

Dessutom ska féljande handlingar medféras i vissa fall:

¢ Certifikat om godkinnande av fordon.

* Transportgodkinnande for vissa dmnen i klass 1, klass 4.1
och klass 5.2.

* Kopia av eventuell dispens eller av multilateralt avtal 1 det fall
det krivs enligt avtalstexten.

50 Transport av farligt gods



Transporthandlingar

Godsdeklaration vid transport pa véag

Godsdeklarationen upprittas av avsindaren. Uppgifterna behéver inte
anges pa ett speciellt formulir utan brukar normalt limnas pa en
vanlig fraktsedel. Vid nationell transport, behéver godsdeklarationen
endast skrivas pa svenska, norska eller danska enligt multilateralt
avtal M85. Vid internationell transport ska godsdeklarationen skrivas
pa avsandarlandets sprak och dessutom pa ett av spriken engelska,
tyska eller franska. Godsdeklarationen ska innehalla fljande allméinna
uppgifter for varje amne eller foremal:

a. UN-nummer, féreganget av bokstiverna "UN”.

b. Officiell transportbenimning (n.o.s.-benimningar ska
oftast kompletteras med teknisk benimning).

c. Etikettnummer och nummer pa eventuell sekundiretikett
inom parentes. Fér dmnen och féremal f6r vilka det inte
finns nagra nummer pa etiketter i tabell A i kapitel 3.2, ska
istillet klassen eller klassificeringskoden anges. For litium-
battetier med UN-nummer 3090, 3091, 3480 och 3481 ska
79 anges.

d. I forekommande fall f6rpackningsgrupp, som far fGregis
av bokstiverna PG (exempelvis PG III).

e. Antal kollin och en beskrivning av dem.

f. Totala mingden av varje slag av farligt gods (volym,
bruttovikt eller nettovikt).

g. Avsindarens namn och adress.
h. Mottagarens namn och adress.

1. Eventuella uppgifter som krivs enligt villkoren f6r nigon
sirskild 6verenskommelse, till exempel ett multilateralt avtal.

k. I forekommande fall restriktionskoden f6r tunnlar eller
beteckningen (-) beroende pa vad som tilldelats amnet eller
for transport av klass 7 enligt sirskild 6verenskommelse.

Transport av farligt gods 51



Transporthandlingar

Uppgifterna a, b, ¢, d och k muste skrivas i denna ordningsféljd.
Exempelvis: UN 1230 Metanol, 3 (6.1), I, (D/E)

For ovriga uppgifter krivs ingen speciell ordningsfoljd och for
vissa klasser krivs ocksa ytterligare information.

Vid transport av témda, ej rengjorda férpackningar och témda,
ej rengjorda tankar kridvs andra uppgifter i godsdeklarationen.
Lis mer 1 avsnitt 5.4.1.

52 Transport av farligt gods



Transporthandlingar

Transporthandlingar RID-$

Foljande handlingar ska normalt medfdras vid transport av
farligt gods pa jarnvig:

* Godsdeklaration.

e Skriftliga instruktioner.

* Fotolegitimation f6r varje medlem i besittningen.

Dessutom ska féljande handlingar medféras i vissa fall:

* Kopia av multilateralt avtal i det fall det krivs enligt avtalstexten.

* Transportgodkinnande for vissa dmnen i klass 1.

Godsdeklaration vid transport pa jarnvdg

Vid nationell transport pa jirnvig limnas uppgifterna normalt pa
svenska pa en transporthandling som Gverenskommits med jarnvigs-
foretaget. Vid internationell jarnvigstransport limnas uppgifterna
pa en CIM-fraktsedel pa ett eller flera sprak, varav ett ska vara franska,
tyska eller engelska. Godsdeklarationen ska for varje dmne eller
foremal innehalla f6ljande allmdnna uppgifter:

a. UN-nummer féreginget av bokstidverna "UN”".

b. Officiell transportbenimning (n.o.s.-benimningar ska
oftast kompletteras med teknisk benimning).

c. Etikettnummer och nummer pa eventuell sekundiretikett
inom parentes. For amnen och féremal for vilka det inte
finns nagra nummer pa etiketter i tabell A i kapitel 3.2, ska
istillet klassen eller klassificeringskoden anges. For litium-
batterier med UN-nummer 3090, 3091, 3480 och 3481 ska
97 anges.

Transport av farligt gods 53



Transporthandlingar

d. I foérekommande fall f6rpackningsgrupp, som fir féregis
av bokstiverna PG (exempelvis PG 1II).

e. Antal kollin och en beskrivning av dem.

f. Totala mingden av varje slag av farligt gods (volym,
bruttovikt eller nettovikt).

Avsindarens namn och adress.

a2

h. Mottagarens namn och adress.
1. Eventuella uppgifter som krivs enligt villkoren f6r nagon
sarskild 6verenskommelse, till exempel ett multilateralt avtal.

j. Farlighetsnummer om jirnvigsvagnen eller containern ar
torsedd med orangefirgad skylt.

Uppgifterna a, b, ¢, d maste skrivas i denna ordningsfoljd. Om
jarnvigsvagnen ir forsedd med orangefirgad skylt ska uppgifterna
skrivas i foljande ordning: j, a, b, ¢, d. For vissa klasser krivs
ocksa ytterligare information.

54 Transport av farligt gods



Transporthandlingar

Skriftliga instruktioner vid transport
pa vég och jarnvag

Skriftliga instruktioner beskriver vilka dtgirder som boér vidtas
vid en olycka eller ndsituation och ska medféras i forarhytten/
forarutrymmet och vara litt atkomliga. Det dr transportoren som ar
ansvarig for att tillhandahalla de skriftliga instruktionerna. De ska
6verlimnas till medlemmarna i fordonsbesittningen infér en vig-
transport och till féraren/forarna nir det giller jirnvigstransport.

Instruktionerna ska vara pa ett sprak som var och en av dessa
personer kan ldsa och foérstd. Transportéren ska ocksa forsikra
sig om att de forstar instruktionerna och kan utféra dem pa ritt
sitt om det intriffar en olycka eller ett tillbud under transporten.
Innan transporten paborjas ska fordonsbesittningen for
vigtransporten och féraren/férarna av jirnvigstransporten ta reda
pa vilket farligt gods som ir lastat och studera vilka atgarder som
bér vidtas i hindelse av en olycka eller ett tillbud. Oavsett vilka dmnen
eller f6remal som ska transporteras si ska samma instruktion anvindas
for savil styckegods (kollin) som f6r tank- och bulktransport.

Vid vigtransport maste den skriftliga instruktionen éverensstimma
med den fyrsidiga férlagan som finns i delavsnitt 5.4.3.4 1 ADR-S.
Ingen ytterligare information som t.ex. n6dnummer, kontakt-
personer, loggor eller liknande far finnas pa sjalva instruktionen. For
jarnvigstransport bor instruktionerna folja férlagan i 5.4.3.4 1
RID-S. Skriftliga instruktioner pa svenska finns pa MSB:s hemsida
och pa FN:s webbplats finns instruktioner pa andra sprak. En link

dit finns pa MSB:s hemsida www.msb.se/farligtgods.

Transport av farligt gods 55


https://www.msb.se/farligtgods

Transporthandlingar

Intyg om forarutbildning (ADR-intyg)

vid transport pa vdag

En forare som omfattas av kravet pa férarutbildning ska medfora
ett giltigt intyg om forarutbildning under transporten, ett sa kallat
ADR-intyg. Lis mer pa sidan 25.

Fotolegitimation

Enligt bestimmelserna om transportskydd ska fotolegitimation
medféras for varje medlem av besittningen. Anledningen ér att
farligt gods endast far 6verlimnas for transport till transportor vars

identitet har faststallts.

56 Transport av farligt gods



Transporthandlingar

Certifikat om godkannande av fordon
vid transport pa vdag

Ett sdrskilt certifikat om godkinnande krivs f6r fordon som
transporterar vissa typer av farligt gods och ska medforas i
fordonet. Detta certifikat kravs for si kallade EX/II-, EX/III-,
FL-, AT-fordon och MEMU (samt f6r OX-fordon godkinda fore
den 1 april 2018). Certifikatet ska vara i A4-format och firgen ska
vara vit med en skir diagonal rand. Certifikat om godkinnande
av fordon som endast giller for inrikes transport av farligt gods
saknar en skdr diagonal rand.

MSB anser att certifikat som medfors ska vara i original.

Certifikat om godkannande
av fordon.

Lastips

Las om godkannande av fordon pa sidan 59 i denna handbok.

Transport av farligt gods 57



Transporthandlingar

Stuvningsintyg for containrar och fordon

Nir farligt gods transporteras i container eller fordon fér vidare
transport till sjoss, ska 1 vissa fall ett stuvningsintyg enligt IMDG-
koden limnas till transportoren till sjéss av de som dr ansvariga
tor att stuva containern eller fordonet. Information om detta
finns i avsnitt 5.4.2.

Multilaterala avtal

Enligt ADR/RID fér linder ingd temporira avtal, sd kallade multi-
laterala avtal. Vanligtvis innebir detta att avsteg gors fran vissa
bestimmelser i regelverken. Avtalen giller endast om minst tva
linder har ingitt avtal och dd enbart inom och mellan dessa linder.
Detta innebir alltsd att eventuella transitlinder ocksa maste skriva
under avtalet for att detta ska kunna anvindas vid internationell
transport.

Lastips

De multilaterala avtal som Sverige undertecknat publiceras pa
www.msb.se/farligtgods.

Transportgodkannande

For vissa explosiva amnen och féremal 1 klass 1, sjilvreaktiva
damnen i klass 4.1 samt for vissa organiska peroxider i klass 5.2
krivs ett transportgodkinnande fran MSB. Vid transport av
radioaktiva amnen i klass 7 kan det krivas ett godkdnnande
av Stralsakerhetsmyndigheten.

58 Transport av farligt gods


https://www.msb.se/farligtgods

Godkannande av fordon vid transport pa vag

Godkannande av fordon
vid transport pa vdg

Vid vissa transporter av farligt gods ska fordonen uppfylla sirskilda
konstruktionskrav enligt ADR-S. Fordonen ska vid en forsta
kontroll beddmas mot kraven. Efter godkidnd kontroll utfirdas ett
certiftkat om godkannande som ska medféras vid transport av farligt
gods. Direfter ska fordonen genomgi en arlig kontroll. I Sverige
ska kontrollen utforas av ett kontrollorgan som har ackrediterats for
detta. Godkidnnande krivs for féljande fordon:

* EX/II- och EX/III-fordon for transport av explosiva
amnen och féremal.

¢ FL-fordon f6r tanktransport av brandfarliga vitskor, brand-
farliga gaser och viteperoxid. For transport av viteperoxid,
UN 2015, tillats dven s.k. OX-fordon savida det har godkints
fore den 1 april 2018.

e AT-fordon f6r tanktransport av farligt gods som inte
kraver EX- eller FL-fordon.

¢ MEMU: Fordon som uppfyller definitionen fér mobil
enhet for tillverkning av explosiva dmnen.

Lastips

Las om tankfordon, avmonterbara tankar, tankcontainrar, vaxel-
tankar, batterifordon, MEG-containrar, batterivagnar och cistern-
vagnar i kapitel 6.8 i ADR-S/RID-S.

Transport av farligt gods 59



Godkannande av tankar for transport

Godkannande av tankar
for transport

For transport av farligt gods i tankar krivs att sjilva tanken ir
kontrollerad och godkind. Denna kontroll gors forsta gaingen innan
tanken tas i bruk och direfter dterkommande efter faststallda tids-
intervaller. Kontrollerna ska utféras av ett kontrollorgan som har
ackrediterats for detta.

Uppgifter om forsta och aterkommande kontroll framgar normalt
av en metallskylt som dr fist pa tanken.

60 Transport av farligt gods



Lastning, lossning och hantering

Lastning, losshing
och hantering

Vid en lastnings- eller lossningsplats ska foraren se till att alla
bestimmelser for fordonet gillande sikerhet, skydd och renlighet
uppfylls. Bland annat ska féraren sikerstalla att fordonets utrust-
ning for lastning och lossning fungerar. Om brister som kan pa-
verka sidkerheten finns, eller om handlingar inte uppfyller gillande
bestimmelser, far lastning eller lossning inte ske.

Vid lastning av gods for jarnvigstransport ska avsindningsstationens

bestaimmelser iakttas.

Transport av farligt gods 61



Lastning, lossning och hantering

Samlastning

Det finns bestimmelser f6r hur olika typer av farligt gods far
samlastas med varandra eller med annat gods i ett och samma last-
utrymme. Vid lastning av fordon, containrar eller jirnvigsvagnar
maste lastaren kontrollera att samlastning av olika typer av farligt gods
ar tillaten. Reglerna for samlastning ar baserade pa godsets etiketter.
I tabellen pa nasta sida visas forutsittningarna for samlastning,

Separata godsdeklarationer ska utfirdas for sindningar som inte
far transporteras i samma fordon, container eller jirnvigsvagn.

62 Transport av farligt gods



Lastning, lossning och hantering

Tabell 7. Samlastning av klasserna 1-9.
Ett ”X” i tabellen innebar att samlastning ar tillaten mellan etiketterna.

7A

4.1 5.2 7B

+1 +1 7C
b

1.4 Se tabellen pa a a a a a a a a a a a abec
15 sidan 65 b
1.6 b
21,22,

23 a X X X X X X X X X X X X
3 a X X X X X X X X X X X X
4.1 a X X X X X X X X X X X X
4.1+1 X

4.2 a X X X X X X X X X X X X
4.3 a X X X X X X X X X X X X
5.1 d a X X X X X X X X X X X X
5.2 a X X X X X X X X X X X X X
5.2+1 X X

6.1 a X X X X X X X X X X X X
6.2 a X X X X X X X X X X X X
7A, 7B,

7C a X X X X X X X X X X X X
8 a X X X X X X X X X X X X
9, 9A b abyc b b X X X X X X X X X X X X

a. Samlastning med @mnen och féoremal med klassificeringskod 1.4S ar tillaten.

Samlastning med gods i klass 1 och livraddningsutrustning i klass 9 (UN 2990 och 3072)
ar tillaten.

c. Samlastning av pyroteknisk sékerhetsutrustning i riskgrupp 1.4, samhanteringsgrupp G
(UN 0503) med elektrisk initierad sé@kerhetsutrustning i klass 9 (UN 3268) ar tillaten.

d. Samlastning av blandsprangamnen (utom UN 0083 blandsprangdmne, typ C) med
ammoniumnitrat (UN 1942 och 2067), ammoniumnitrat, emulsion, suspensioner eller gel
(UN 3375) och nitrater av alkalimetaller och nitrater av alkaliska jordartsmetaller ar tillaten,
forutsatt att dessa amnen betraktas som blandsprangamnen i klass 1, vad betraffar markning
med storetiketter, godsseparation, stuvning och hdgsta tillatna last. Nitrater av alkalimetaller
inkluderar cesiumnitrat (UN 1451), litiumnitrat (UN 2722), kaliumnitrat (UN 1486), rubidium-
nitrat (UN 1477) och natriumnitrat (UN 1498). Nitrater av alkaliska jordartsmetaller inkluderar
bariumnitrat (UN1446), berylliumnitrat (UN2464), kalciumnitrat (UN1454), magnesiumnitrat
(UN1474) och strontiumnitrat (UN 1507).

Transport av farligt gods 63



Lastning, lossning och hantering

Kollin innehallande explosiva dmnen och féremal (klass 1) som
tillh6r olika samhanteringsgrupper far samlastas endast om detta
ar tillatet enligt tabellen pa nista sida. Samhanteringsgruppen finns pa
godsets etikett nr 1, 1.4, 1.5 eller 1.6.

Samlastning av explosiva amnen och féremal med farligt gods
som transporteras i begrinsade mingder dr generellt forbjudet.
Endast explosiva imnen och féremal med riskgrupp 1.4 samt UN
0161 och UN 0499 far samlastas med begrinsade mangder.

64 Transport av farligt gods



Lastning, lossning och hantering

Tabell 8. Samlastning av klass 1
Ett "X” i tabellen innebar att samlastning ar tillaten mellan samhanterings-
grupperna.

X
X a X
X X X X b,c x
a X X X X b,c x
X X X X b,c x
X X
X X X X X
X X
X X
d
b,c b,c b,c b X
X X X X X X X X X X

Galler endast for ADR-S, RID-S accepterar inte samhanteringsgrupp A
for transport.

[V

. Kollin med féremal i samhanteringsgrupp B och kollin med @mnen och féremal i
samhanteringsgrupp D far samlastas i ett fordon eller i en container, forutsatt att
de ar effektivt atskilda, sa att det inte finns nagon risk att en detonation dverfors
fran féremal i samhanteringsgrupp B till amnen och féremal i samhanteringsgrupp
D. Separationen ska verkstéllas genom anvandning av skilda utrymmen eller
genom att ett av de tva slagen av explosiva amnen eller féremal placeras i ett
sarskilt inneslutningssystem. Bada separationsmetoderna ska vara godkénda av
behérig myndighet.

o

. Olika slag av foremal med klassificeringskod 1.6N, far samlastas som féremal
med klassificeringskod 1.6N endast om det visats genom provning eller analogi-
slutsatser att ingen extra detonationsrisk genom 6verféring foreligger bland
foremalen. | annat fall ska de behandlas som féremal i riskgrupp 1.1.

134

Om foéremal i samhanteringsgrupp N samlastas med amnen eller foremal i
samhanteringsgrupp C, D eller E, ska foremalen i samhanteringsgrupp N
behandlas som om de hade egenskaper enligt samhanteringsgrupp D.

o

. Kollin med @mnen och féremal i samhanteringsgrupp L far samlastas i ett fordon
eller en container med kollin med amnen och féremal av samma slag i denna
samhanteringsgrupp.

Transport av farligt gods 65



Lastning, lossning och hantering

Forsiktighetsatgarder for livsmedel,
andra konsumtionsvaror och djurfoder

Kollin som innehaller giftiga eller smittférande amnen och ér férsedda
med etikett nr 6.1 eller 6.2 samt vissa 6vriga amnen och féremal

i klass 9, far inte staplas eller stuvas i nirheten av livsmedel, andra
konsumtionsvaror eller djurfoder. Separationen ska ske savil i
fordon, containrar eller jairnvigsvagnar som pa lastnings-, lossnings-
och omlastningsplatser. Om godset inda maste lastas i nirheten av
varandra maste sirskilda sikerhetsitgirder vidtas enligt regelverken.

Lastsakring

Farligt gods, liksom annat gods, ska lastsikras. Bestimmelserna

1 ADR-S anses uppfyllda om godset har sikrats i enlighet med
standarden EN 12195-1:2010 eller, f6r nationell transport, Transport-
styrelsens foreskrifter och allminna rad (TSES 2017:25) om lastsakring
och kontroll av lastsikring pa och i fordon. For lastsikring pa
jarnvig, se RID-S kapitel 10.6 och 21.1.

Godset ska stuvas i fordon, containrar eller jirnvigsvagnar och
sakras fOr att framforallt férhindra forskjutningar i lasten. Lampliga
metoder for lastsikring dr att anvinda surrningsband, forstingnings-
skivor, justerbara forstingningsanordningar, friktionsmaterial eller
luftkuddar. Varje lager i lastutrymmet kan ocksa fyllas med kollin.

66 Transport av farligt gods



Lastning, lossning och hantering

Rengoring efter lossning

Om det efter lossning uppticks lickage fran en férpackning med
farligt gods, ska fordonet, containern eller jirnvigsvagnen rengéras
sa snart som mojligt och senast innan enheten lastas pa nytt. Det ar
tillatet att flytta f6rorenade enheter till annan limplig plats f6r rengo-
ring om forflyttning kan utféras med tillricklig sdkerhet.

Passagerare vid transport pa vég

Utover foraren far endast personer som ingar i fordonsbesittning-
en medfolja en transport. Som fordonsbesittning riknas de som
pa grund av sikerhet, transportskydd, utbildning eller drift foljer
med transporten. Dessa personer ska ha en 1.3-utbildning,

Tdnk pa

...att fordonsbesattning ska ha 1.3-utbildning, se sidan 21
i denna handbok.

Forbud mot rokning och att oppna kolli
vid transport pa vag
Roékning dr forbjuden vid hantering av farligt gods i nirheten av eller
inne i fordon och containrar. R6kférbudet giller dven elektroniska
cigaretter och liknande produkter.

Foraren eller dess medhjilpare far inte 6ppna ett kolli som
innehaller farligt gods.

Transport av farligt gods 67



Lastning, lossning och hantering

Begrdansning av transporterad mangd
vid transport pa vdag

For explosiva amnen och foremal i klass 1, sjdlvreaktiva amnen
och polymeriserande amnen i klass 4.1 och organiska peroxider 1 klass
5.2 finns begrinsningar for hur mycket som fér transporteras pa en
transportenhet vid vagtransport. Den hogsta tillitna nettovikten
explosivimne i klass 1 anges i tabellen pa sidan 69.

Om en transportenhet bestar av ett EX/II-fordon och ett EX/III-
fordon som bada ar lastade med explosiva dmnen eller féremal,
giller den begrinsning som anges fér EX/II-fordon.

Vid transport av amnen och féremal i olika riskgrupper i klass 1
pa samma transportenhet giller nettovikten for den farligaste
riskgruppen i ordningen 1.1, 1.5, 1.2, 1.3, 1.6, 1.4 (dar 1.1 ar
farligast). Vid transport av explosiva damnen och féremal som
tillhor klassificeringskod 1.5D och riskgrupp 1.2 pa samma
transportenhet, anses lasten tillhora riskgrupp 1.1.

68 Transport av farligt gods



Lastning, lossning och hantering

Tabell 9. Hogsta tillatna nettovikt av explosivamne i kg av gods i klass 1
pa en transportenhet

Riskgrupp . . g . 1.5 och | Tomda, ej
1.6 rengjorda
forpack-
Samhante- [1.1A ningar
ringsgrupp
EX/I 6,25 1000 3000 5000 15000 Obe- 5000 Obe-
gransat gransat
EX/N 18,75 16000 16000 16 000 16000 Obe- 16 000 Obe-
gransat gransat

Hogsta tillatna mingd av klass 4.1 och klass 5.2 per transport-
enhet anges i delavsnitt 7.5.5.3 1 ADR-S.

Transport av farligt gods 69



Lastning, lossning och hantering

Lastning och lossning pa allmén plats
inom eller utanfor tattbebyggt omrade
vid transport pa vdag

Vid lastning eller lossning av explosiva amnen och féremal i klass 1,
och vissa dmnen i klass 6.1 och 9 pa allmin plats inom tittbebyggt
omrade, kravs det sérskilt tillstand fran polisen. Sker motsvarande
lastning eller lossning pa allmin plats utanfor tittbebyggt omrade
behéver polisen endast underrittas.

Ett uppehall f6r service av fordon som innehaller vissa dmnen
iklass 4.1, 5.1, 5.2, 6.1 och 6.2 bor inte ske nidra bebodda eller
bes6kta platser. Ett lingre stopp for service ndra bebodda eller
besokta platser dr tillatet endast efter medgivande av polisen.

70 Transport av farligt gods



Lastning, lossning och hantering

Transport av explosiva @mnen och féremal
med fordon pa vag

Kollin som innehaller explosiva imnen och féremal ska normalt lastas
och transporteras pa fordon som ir godkinda som EX/II- eller

EX/III-fordon. Nir kollina lastas pa en pihingsvagn miste bade
dragbil och pahingsvagn vara godkinda. Om kollina lastas pa en slip-
vagn behéver diremot inte lastbilen vara godkind under forutsittning

att lastbilen inte innehaller nagra explosiva imnen ocl@eﬁ.

EX-godkant EX-godkant
fordon fordon

Atgdrder mot elektrostatisk laddning
vid transport pa vag

Fordon som transporterar kol eller kimrék (UN 1361, férpacknings-
grupp II), brandfarliga gaser eller brandfarliga vitskor med en
flampunkt av hogst 60 °C i tank, ska vid lastning och lossning vara
anslutet till jord med elektrisk ledning fran fordonets chassi eller
tankcontainer. Fyllningshastigheten ska dessutom begrinsas for att
minimera risken for elektrostatisk laddning.

Transport av farligt gods 71



Lastning, lossning och hantering

Paslagen motor under lastning eller
lossning vid transport pa vag

Motorn far endast vara igang under lastning och lossning om det
behovs for att driva pumpar eller utrustning som anvinds for att
lasta eller lossa fordonet.

Anvandning av parkeringsbroms och
stoppklotsar vid transport pa vdg

Inga fordon med farligt gods far parkeras utan att parkeringsbromsen
ar atdragen. Slapvagnar utan bromsanordningar ska hindras fran att
rora sig genom att minst en stoppklots anvinds.

Skyddsavstand vid transport pa jarnvag

Jarnvigsvagn, storcontainer, UN-tank eller vigfordon som innehaller
farligt gods i klass 1 och ir férsedd med storetikett nr 1, 1.5 eller
1.6, ska i varje vagnsitt separeras genom ett skyddsavstand fran
vagnar, storcontainrar, UN-tankar, tankcontainrar, MEG-containrar
eller vigfordon som innehaller farligt gods 1 vissa andra klasser.
Detaljerade krav om skyddsavstind och nir det maste anvindas
finns i avsnitt 7.5.3 1 RID-S.

72 Transport av farligt gods



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Markning och storetiketter
for fordon, containrar och
jarnvagsvagnar

Fordon, containrar och jirnvigsvagnar ska vara férsedda med
orangefirgade skyltar och i vissa fall dven storetiketter fOr att
informera om vilka faror det farliga godset har. Sddan information
ir anvindbar f6r polis och riddningstjinst vid en olycka.

Storetiketter

Storetiketterna ska ha samma utseende som etiketterna pa sidorna
29 och 30 i denna handbok. De ska vara kvadratformade och
storleken minst 25 cm x 25 cm. For radioaktiva amnen i klass 7 finns
en sirskild storetikett som ska anvindas (7D), se 5.3.1.7.2, och 61
littumbatterier ska storetikett 9 anvindas.

Storetiketterna ska placeras mot en kontrasterande bakgrund eller
uppvisa antingen en streckad eller heldragen yttre begrinsningslinje.

Tank pa

...att alla delar i storetiketter, marken och symboler ska vara
i ungefarlig proportion till de dimensioner som visas i de olika
bilderna i regelverken.

Transport av farligt gods 73



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Orangefargade skyltar

Beroende pa vad som transporteras ska de orangefirgade skyltarna
vara antingen onumrerade eller numrerade. Pa en numrerad skylt
visar den 6vre sifferkombinationen dmnets farlighetsnummer vilket
anger vilken typ av fara som dmnet har. De nedre siffrorna pa
skylten anger amnets UN-nummer. En orangefirgad skylt ska vara
reflekterande och vara 40 cm bred och 30 cm hog;

Farlighetsnummer
+—
30 cm
UN nummer
-
<4—— 40cm —mm»
Orangefargad skylt utan Tvadelad orangefargad skylt
sifferbeteckning. med sifferbeteckning.
Farlighetshummer

Ett farlighetsnummer bestar av tva eller tre siffror som allmint
hinvisar till olika typer av faror. Den forsta siffran visar normalt
den dominerande faran och vilken klass amnet tillhér. Om den andra
siffran dr 0 har dmnet bara en farlig egenskap. Da den forsta och
andra siffran dr lika innebir det en fOrstirkning av faran. Ett exempel
ar bensin med farlighetsnummer 33, som visar att bensin dr mer
brandfarligt dn till exempel fotogen, som har farlighetsnummer 30.
Bokstaven ”X” fore siffrorna innebir att &mnet reagerar hiftigt
med vatten.

Orangefargad skylt med farlighetsnummer
och UN-nummer fér bensin.

74 Transport av farligt gods



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Annan markning

Marke for miljofarliga amnen

I de fall det kravs att storetiketter ska fastas pa fordon och vagnar
samt containrar, MEG-containrar, tankcontainrar och UN-tankar,
ska dessa dven forses med symbolen fisken och tridet” om dmnet
1 fraga dr milj6farligt enligt kriterierna i del 2 i regelverken. Mirkningen
ska vara kvadratformad och storleken minst 25 cm x 25 cm.

Miljéfarliga amnen.

Amnen med férhojd temperatur

Vissa fordon och cisternvagnar som transporterar amnen med
f6rh6jd temperatur ska forses med mirket f6r dmnen med f6rh6jd
temperatur. Markningen ska vara rod och ha formen av en liksidig
triangel med en sidlingd pa minst 25 cm. Mirkningskravet giller f6r

flytande dmnen vid eller 6ver 100 °C och f6r fasta dmnen vid eller
6ver 240 °C.

Amnen med férhojd temperatur.

Transport av farligt gods 75



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Gasbehandlad lastbarare

Lastbirare som dr behandlade med gas (UN 3359) och som inte
innehaller annat farligt gods, omfattas endast av bestimmelserna
1 avsnitt 5.5.2. Markningen ska vara rektanguldr och storleken minst
40 cm bred och 30 cm hég.

Gasbehandlad enhet

Lastbdrare som innehaller @mnen (kvave, UN 1845,
UN 1977 eller UN 1951) som enbart anvands for
kylning eller konditionering

Lastbidrare som innehaller imnen som medfér risk f6r kvivning, som
enbart anvinds for kylning, skyddsmedium eller konditionering,
omfattas endast av bestimmelserna i avsnitt 5.5.3 férutsatt att
den inte innehaller annat farligt gods. Mirkningen ska vara rek-
tanguldr och storleken minst 15 cm bred och 25 cm hég.

*) Officiell transportbenéamning eller
namn pa kvavningsframkallande gas.

76 Transport av farligt gods



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Rangeringsetiketter

Vid jarnvigstransport av explosiva amnen och féremal i klass 1 som
komplett last samt vid tanktransport av gaser i klass 2, ska vagnar
forses med rangeringsetiketter. Etiketterna ska vara rektangulira och
vara minst 10,5 cm breda och 7,4 cm hoga.

Etikett nr 13: Vaxlas forsiktigt. Etikett nr 15: Férbud mot skjutsning och
att slappas fran vall. Ska framféras av
tillkopplat draglok. Far inte utsattas for
stotar och ska skyddas mot stotar fran
andra jarnvagsvagnar.

Tomda, ej rengjorda fordon, containrar
och jarnvagsvagnar

To6mda, ej rengjorda fordon, containrar och jirnvigsvagnar for tank-
eller bulktransport ska vara férsedda med samma storetiketter,
orangefirgade skyltar och 6vrig mirkning som om de var fyllda.

Transport av farligt gods 77



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Markning av uppstdllda fordon
vid nationell fransport pa vdg
Uppstillda slipfordon och vixelflak lastade med farligt gods ska

vara foérsedda med samma storetiketter och orangefiargade skyltar
som transportenheten har under transport.

Transportenhet

Motordrivet fordon utan slapvagn, eller en kombination bestaende
av ett motordrivet fordon med slapvagn.

78 Transport av farligt gods



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Exempel pd markning och storetiketter
vid transport pa vag (ADR-S)

Styckegodstransport (kollin)

Fordon med kollin i klass 2, 3, 4.1,4.2,4.3,5.1,5.2,6.1,6.2,8 och 9

Orangefargad skylt Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.

Storetiketter/Markning Behovs e;.

Fordon och slap dar endast slapet innehaller kollin i klass
2,3,41,4.2,43,51,5.2,6.1,6.2,80ch9

Orangefargad skylt Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.

Storetiketter/Markning Behovs e;.

99&“&& J

Transport av farligt gods 79



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Styckegodstransport (kollin)

Fordon med kollin i klass 1

Orangefargad skylt Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.

Storetiketter/Markning Bada sidor och baktill pa fordonet. Samhanteringsgrupp
ska inte anges om godset tillhor olika samhanterings-
grupper. Vid transport ur olika riskgrupper ska storetiketten
visa den farligaste riskgruppen i foljande rangordning: 1.1
(farligast), 1.5, 1.2, 1.3, 1.6, 1.4 (minst farlig).

T
==

=

Fordon och slap dar bade fordonet och slapet innehaller kollin i klass 1

Orangefargad skylt Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.

Storetiketter/Markning Bada sidor och baktill pa fordonet. Samhanteringsgrupp
ska inte anges om godset tillhér olika samhanterings-
grupper. Vid transport ur olika riskgrupper ska storetiketten
visa den farligaste riskgruppen i féljande rangordning: 1.1
(farligast), 1.5, 1.2, 1.3, 1.6, 1.4 (minst farlig).

80 Transport av farligt gods



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Styckegodstransport (kollin)

Fordon med kollin i klass 7

Orangefargad skylt Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.*

Storetiketter/Markning Bada sidor och baktill pa fordonet.

Fordon som transporterar containrar med kollin

Orangefargad skylt Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.

Storetiketter/Markning Containern ska etiketteras pa alla fyra sidor. Containern
marks aven med symbolen “fisken och tradet” pa alla
fyra sidor om godset ar miljéfarligt.

* For fordon som enbart transporterar radioaktiva @mnen i undantagna kolli
kravs inga orangefargade skyltar eller storetiketter.

Transport av farligt gods 81



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Tanktransport

Tankfordon med flera @mnen

Orangefargad skylt Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.
Numrerad skylt for respektive &mne pa bada sidor vid
respektive tankfack.

Storetiketter/Markning Bada sidor vid respektive tankfack och en av varje slag
baktill. Har alla tankfack samma storetiketter behéver
storetiketterna endast placeras en gang pa bada sidor
och baktill. Symbolen "fisken och tradet” pa bada sidor
vid respektive tankfack och baktill om godset ar miljéfarligt.

Tankfordon med endast ett amne

Orangefargad skylt Far skyltas som ovan. Alternativt...
...numrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.

Storetiketter/Markning Bada sidor och baktill. Symbolen *fisken och tradet”
pa bada sidor och baktill om godset ar miljofarligt

82 Transport av farligt gods



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Tanktransport

Tankfordon och sldap med flera @mnen

Orangefargad skylt Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.
Numrerad skylt for respektive &mne pa bada sidor vid
respektive tankfack.

Storetiketter/Markning Bada sidor vid respektive tankfack och en av varje
slag baktill pa fordon respektive slép. Har alla tankfack
samma storetiketter behodver storetiketterna endast
placeras en gang pa bada sidor och baktill pa fordon
respektive slap. Symbolen "fisken och tradet” pa bada
sidor vid respektive tankfack och baktill pa fordon res-
pektive slap om godset ar miljéfarligt.

Tankfordon och slap med endast ett amne

Orangefargad skylt Far skyltas som ovan. Alternativt...
...numrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.

Storetiketter/Markning  Bada sidor och baktill pa fordon respektive slap.
Symbolen "fisken och tréadet” pa bada sidor och baktill pa
fordon respektive slap om godset ar miljofarligt.

Transport av farligt gods 83



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Tankfordon och slap med UN 1202, 1203, 1223, 1268 och 1863

Orangefargad skylt

Storetiketter/Markning

Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.
Numrerad skylt for respektive &mne pa bada sidor vid
respektive tankfack. Alternativt...

...numrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten for
det farligast amnet, det vill sdga @mnet med lagst flampunkt.

Bada sidor och baktill pa fordon respektive slap.
Symbolen "fisken och tradet” pa bada sidor och baktill
pa fordon respektive slap om godset ar miljofarligt.

Fordon som transporterar tankcontainrar eller UN-tankar

Orangefargad skylt

Storetiketter/Markning

Onumrerad skylt framtill och baktill pa transportenheten.
Numrerad skylt pa bada sidor av tankcontainern eller
UN-tanken. Om de numrerade skyltarna inte ar synliga
utanfor fordonet ska likadana skyltar fastas pa bada
sidor av fordonet. Alternativt...

...numrerad skylt framtill och baktill pa transport-
enheten (ett amne).

Tankcontainern eller UN-tanken ska etiketteras pa alla
fyra sidor. Symbolen "fisken och tradet” pa alla fyra sidor
om godset ar miljofarligt.

Om storetiketterna eller symbolen inte ar synliga
utanfér fordonet ska likadana storetiketter och symbol
aven fastas pa bada sidor och baktill av fordonet.

84 Transport av farligt gods



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Transport av begriansade mangder

Orangefargad skylt Behdvs ej.*

Storetiketter/Markning Markning framtill och baktill pa transportenheten nar denna
har en totalvikt dver 12 ton och lasten dverstiger 8 ton.

Transport av container

Orangefargad skylt Behdvs ej.*

Storetiketter/Markning Markning pa containerns alla fyra sidor nar transport-
enheten har en totalvikt Gver 12 ton och lasten éverstiger
8 ton.**

* Orangefargad skylt far ersatta markning for begransad mangd endast om
transportenheten aven innehaller gods som kraver orangefargad skylt.
Det ar da aven tillatet att ha bade markning for begransade mangder och
orangefargad skylt.

** Om containern aven innehaller gods som kraver storetiketter och har markts
med dessa, far markningen for begransad mangd uteslutas. Det ar ocksa
tillatet att ha bade markning for begransade mangder och storetiketter.

Transport av farligt gods 85



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Transport av gasbehandlade lastbarare

Orangefargad skylt Behdvs ej.

Storetiketter/Markning Varningsmarke ska finnas vid varje ingang
pa lastbararen.

Fordon och containrar innehallande kylande/konditionerade amnen

Orangefargad skylt Behdvs ej.

Storetiketter/Markning Varningsmarke ska finnas vid varje ingang pa
fordonet/containern.

86 Transport av farligt gods



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Exempel pa markning och storetiketter
vid fransport pa jarnvag (RID-S)
Orangefirgad skylt Numrerad skylt p& bada langsidor.

Storetiketter/Markning Storetiketter pa bada langsidor. Symbolen "fisken och
tradet” pa bada langsidor om godset ar miljofarligt.

Ovrigt Eventuella rangeringsetiketter fasts pa bada langsidor
av cisternvagnen. Dessutom ska cisternvagnar for
kondenserade, kylda kondenserade eller 16sta gaser
markas med ett orangefargat band.

Vagn som transporterar tankcontainrar och UN-tankar

Orangefargad skylt UN-tankar och tankcontainrar férses med numrerad
skylt pa bada langsidor.

Storetiketter/Markning Tankcontainern och UN-tanken ska etiketteras pa alla
fyra sidor. Symbolen "fisken och tréadet” pa alla fyra sidor
om godset ar miljofarligt. Om UN-tankens eller tank-
containerns storetiketter och symbol inte &r synliga utanfor
jarnvagsvagnen ska likadana storetiketter och symbol
aven fastas pa bada langsidor av jarnvagsvagnen.

Ovrigt Eventuella rangeringsetiketter fasts pa bada langsidor
av jarnvagsvagnen.

Transport av farligt gods 87



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Pahangsvagn och sldapvagn i kombitrafik

Pahangsvagn Pahangsvagn ska uppfylla kraven i ADR-S om
markning med orangefargad skylt.

Slapvagn Nar slapvagnen &r skild fran dragfordonet ska slapvagnen
aven framtill forses med orangefargad skylt eller forses med
storetiketter pa bada langsidor motsvarande lastens inne-

hall.
Ovrigt Eventuella rangeringsetiketter fasts pa bada langsidor
av jarnvagsvagnen.
| |

i e

88 Transport av farligt gods



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Styckegodstransport (kollin)

Transport av kolli i vagnar

Orangefargad skylt Behovs ej.*

Storetiketter/Markning Storetiketter ska fastas pa bada langsidorna.

Transport av kolli i storcontainer

Orangefargad skylt Behovs ej.*

Storetiketter/Markning Storetiketter pa storcontainerns alla fyra sidor.

Ovrigt Om storcontainerns storetiketter inte syns utifran,
ska samma storetiketter &ven placeras pa
vagnens bada langsidor.

- < ¥

* Orangefargad skylt far placeras pa vardera langsidan av vagnar, som
innehaller en komplett last av kollin med ett och samma amne eller féremal.
Orangefargad skylt kravs daremot nar radioaktiva @mnen med endast ett
UN-nummer maste transporteras som komplett last.

Transport av farligt gods 89



Markning och storetiketter for fordon, containrar och jarnvagsvagnar

Transport av begransade mangder

Transport i vagn

Orangefargad skylt Behovs ej.*

Storetiketter/Markning Méarkning pa vagnens bada langsidor da lasten
overstiger 8 ton.**

Transport av storcontainer

Orangefargad skylt Behdvs ej.

Storetiketter/Markning Markning pa storcontainerns alla fyra sidor da lasten
overstiger 8 ton.**

Ovrigt Om storcontainerns markning inte syns utifran,
ska samma markning aven placeras pa vagnens
bada langsidor.

o= QO

*

Orangefargad skylt behévs endast om vagnen aven innehaller gods som
kraver orangefargad skylt, till exempel en UN-tank med volym éver 3 m3.

** Om vagnen eller storcontainern dven innehaller gods som kraver storetiketter

och har markts med dessa, far markningen for begransad mangd uteslutas. Det
ar ocksa tillatet att ha bade markning for begrénsade mangder och storetiketter.

90 Transport av farligt gods



Fordonsutrustning vid transport pa véag

Fordonsutrustning vid
transport pa vag

Nedanstaende utrustning ska finnas med i en transportenhet vid
vagtransport av farligt gods.

Stoppklots

Minst en stoppklots per fordon, anpassad efter fordonets hogsta
totalvikt och hjulens diameter.

Varningsanordningar
Tva varningsanordningar, till exempel:

¢ Reflekterande koner

* Blinkande lampor som ir oberoende av fordonets elektriska
utrustning

* Varningstrianglar

Fordonsbesattningens utrustning

Varje medlem i fordonsbesittningen ska medféra

* En varningsvist

* Birbar ljuskilla

* Ett par skyddshandskar

+ Ogonskydd (skyddsglaségon)

Transport av farligt gods 91



Fordonsutrustning vid transport pa vag

Ytterligare utrustning som kravs for vissa
klasser med vissa etiketter

* Vitska f6r 6gonskoljning f6r gods med alla etiketter utom 1,
1.4,1.5,1.6,2.1,2.2 och 2.3.

¢ Flyktutrustning f6r gods med etiketterna 2.3 eller 6.1.

* En skyffel f6r fasta iamnen och vitskor med etiketterna 3, 4.1,
4.3, 8 eller 9.

* En anordning avsedd for titning av brunn/avlopp for fasta
dmnen och vitskor med etiketterna 3, 4.1, 4.3, 8 eller 9.

* Ett uppsamlingskirl for fasta imnen och vitskor med
etiketterna 3, 4.1, 4.3, 8 eller 9.

Lastips

Las i de skriftliga instruktionerna om vilken utrustning som kravs for
respektive etikett.

Brandslackare

Varje transportenhet som transporterar farligt gods ska normalt
vara utrustad med brandslickare. Det ér transportenhetens totalvikt
som bestimmer hur méanga brandslickare det ska finnas och vilken
totalkapacitet de ska ha, se tabell pa nista sida.

Tank pa

...att varje brandslackare ska vara markt med datum (manad, ar)
for nasta kontroll eller 1angsta tillatna anvandningstid.

For nationella transporter galler att brandslackare ska kontrolleras
i ett intervall om hogst ett ar, se kapitel 10.6 i ADR-S.

92 Transport av farligt gods



Fordonsutrustning vid transport pa vég

Tabell 10. Krav pa brandslackare/transportenhet

Transport- | Minsta Minsta Brandslackare | En eller flera
enhetens | antal total- lamplig for brandslack-
totalvikt brand- kapacitet/ | slackning av are, varav

slackare | transport- | brand i motor | en med
enhet eller hytt med | minsta total-
minsta total- kapacitet
kapacitet

<3.5ton 2st 4kg 2kg 2kg

2kg+2kg
>3.5ton
<7.5ton 2st 8kg 2kg 6kg

2kg+6kg
> 7.5 ton 2st 12kg 2kg 6kg

6kg+6kg

Informationen i tabellen visar det minsta antalet brandslidckare som
maste medféras pa en transportenhet. Det ar tillatet att medfora
storre kapacitet eller fler slickare an vad som anges i ADR-S, vilket
kan vara limpligt ur brandsikerhetssynpunkt.

Brandslickarna ska installeras sd att de ar littillgiangliga for
fordonsbesittningen och skyddas fran vidrets paverkan. De ska ha
en plombering som visar att de inte anvints och ha en markning
som visar Gverensstimmelse med en standard som godtagits av
MSB (EN 3-Handbrandslickare). Dessutom ska brandslidckarna
vara tillverkade f6r brandtyper av klass A, B och C.

Transport av farligt gods 93



Overvakning av fordon och vagnar

Overvakning av fordon
och vagnar

Uppstillda fordon som innehiller vissa slag och mingder av farligt
gods ska 6vervakas. For uppstillda jarnvigsvagnar finns vissa Gver-
vakningskrav vid nationell transport, se kapitel 10.5 i RID-S.

Overvakning krivs inte om ett fordon stills upp i en siker depa eller
pa ett siakert fabriksomrade eller for jarnvagsvagnar nir de stills upp
1 magasin eller inom inhdgnat omrdde som erbjuder sikerhet.
Om sadana uppstillningsmojligheter saknas far fordon och vagnar,
sedan limpliga sikerhetsatgirder vidtagits, stillas upp avskilt pa en
uppstillningsplats som uppfyller féljande krav:

Lastips

Las ocksa om transportskydd pa sidan 17 i denna handbok.

94 Transport av farligt gods



Overvakning av fordon och vagnar

Fordon

1. Parkeringsplats 6vervakad av en tillsynsman som har underrittats
om lastens egenskaper och om var féraren uppehaller sig,

2. Om uppstallning enligt 1 inte ar tillganglig, ska fordonet stillas
upp pa en allmin eller privat parkeringsplats dir fordonet inte
foérvantas bli skadat av andra fordon.

3. Om uppstillning enligt 1 och 2 inte ir tillginglig, ska fordonet
stillas upp pd limplig 6ppen plats, avskild frin vigar och bostider,
dir allminheten normalt inte passerar eller uppehaller sig.

For vissa dmnen och féremal finns det dessutom ytterligare krav pa
6vervakning, vilka giller i tilligg till de som nimnts ovan. Kravet
giller i de fall imnet/f6remalet har tilldelats tilliggsbestimmelse
S1(6), S16 eller S21 1 kolumn 19 i tabell A i ADR-S. Detta inne-
bir att i de fall godset omfattas av kraven pa hog riskpotential i
kapitel 1.10, sa ska det alltid 6vervakas, och 6vervakningen ska ske
1 enlighet med foretagets skyddsplan, se sidan 18.

Jarnvagsvagnar

Om uppstillning inte ér tillganglig i magasin eller inhdgnat omrade
som dr siker, ska jarnvigsvagnen stillas upp pa en plats som ar
O6ppen och avskild frin bebyggelse och 6vriga jarnvigsspir, samt
ir beldgen sa att allminheten normalt inte har tillgang till platsen.
Jarnvigsvagnar ska stillas upp s att de sannolikt inte l6per risk att
skadas av andra vagnar eller fordon 1 rorelse. De ska dven sikras sa
att de inte kommer i rullning,

Transport av farligt gods 95



Undantag

Undantag

I vissa situationer finns det mojlighet att anvinda forenklade
bestimmelser vid transport av farligt gods.

Undantag som har samband med hur
transporten genomfors

I regelverken anges olika undantag som har samband med hur
transporten genomfors och i vilket syfte.

Under forutsittning att villkoren for respektive undantag ar upp-
fyllda och att forsiktighetsatgirder har vidtagits for att forhindra att
farligt gods licker ut under normala transportférhallanden, giller
inga ytterligare bestimmelser i regelverken. Undantag finns for:

* Privatpersoners transport av detaljhandelsférpackat gods om
det dr avsett for personligt bruk, hushallsbruk eller f6r sport
och fritid. Det finns sirskilda begrinsningar f6r brandfarliga
vitskor. Se 1.1.3.1 (a).

* Vissa typer av farligt gods som ér avfall och transporteras till
atervinningscentral, -anliggning eller miljéstation. Se kapitel

16.0 1 bilaga S.

* Transport som genomfors av féretag i samband med att
arbete utférs. Detta kan till exempel vara transporter i samband
med bygg- och anlidggningsarbeten. Ett exempel ir svetsare
som behd&ver ta med sig gas for att kunna utféra sitt svets-
arbete. Se 1.1.3.1 (¢).

* Transport av vissa féremal (maskiner eller utrusning) som i sin
konstruktion eller driftutrustning innehaller farligt gods under

vissa mingder. Se UN 3363 och sirbestimmelserna 301 och
672 i kapitel 3.3.

96 Transport av farligt gods



Undantag

* Transport av motorer och maskiner (UN 3528, 3529 och 3530)
som innehaller brandfarlig gas, brandfarlig vitska och milj6-
farliga dmnen under vissa miangdgrinser och som anvinds som
drivmedel i motorerna och maskinerna. Se siarbestammelse

363 i kapitel 3.3.

* Fordon eller utrustning i fordon/jirnvigsfordon som drivs
av brinsle. Detta giller dels nir fordonet utfér transporten
dels nir fordon eller andra transportmedel, till exempel bitar,
utgodr last pa ett annat fordon. For transport pa vig finns
begrinsningar av mingden brinsle som fir medforas i de fall
fordonet utfor transporten. Se 1.1.3.2, 1.1.3.3, UN 3166 och
sirbestimmelserna 666 och 669 i kapitel 3.3.

* Fordon eller utrustning i fordon/jirnvigsfordon som drivs av
energisystem, som till exempel littumbatterier och brinsle-
celler. Detta giller dels nir fordonet utfér transporten dels

nir fordon eller andra transportmedel, till exempel batar,
utgor last pa annat fordon. Se 1.1.3.7, UN 3166, UN 3171 och
sirbestimmelserna 666 och 669 i kapitel 3.3.

* Transporter i anknytning till arbetsomriden. Se kapitel 13.2
i bilaga S 1 ADR-S.

Lastips
Las mer om undantag i avsnitt 1.1.3 i ADR-S/RID-S.

Transport av farligt gods 97



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

o o
Latitnader beroende pa
mangden farligt gods

I ADR-S/RID-S finns dven littnader som baseras pa vilken mangd
farligt gods som transporteras per transportenhet eller per for-

packning. Dessa littnader kan tillimpas oavsett vem som utfoér
transporterna och i vilket syfte de genomfors.

Tabell 11. Exempel pa lattnader

Begransad mangd Mangden farligt gods 6versti- Sid 99
ger inte vissa mangder per
forpackning. Mangden visas
i kolumn 7a i tabell A. Kollits
bruttovikt ar 20 eller 30 kg.
Vardeberaknad Den totala méngden farligt UN-nummer + Sid 102
mangd gods som far finnas pa en etikett

transportenhet begransas.
Kod visas i kolumn 15 i tabell
Aochikolumn 3i1.1.3.6.3.
Utifran koden och mangden
raknas ett varde fram. Det
totala vardet far vara hogst
1000.

Reducerad méangd Mangden farligt gods éver- Sid 112
stiger inte vissa mangder per @
innerférpackning och kolli.
Méngden visas i kolumn 7b i
tabell A.

Transportenhet

Motordrivet fordon utan sldpvagn, eller en kombination bestaende
av ett motordrivet fordon med slapvagn.

98 Transport av farligt gods



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Begransade mangder

Farligt gods far transporteras som begrinsad mingd om det for-
packas 1 de mingder per innerférpackning som anges for respektive
UN-nummer i kolumn 7a i tabell A i kapitel 3.2.

Tabell 12. Utdrag ur tabell A

UN-nr | Benamning
och

Klassifice- | Forpacknings- | Etiketter | Begransade
ringskod | grupp och reducerade

beskrivning mangder
(1) 2) (3a)  (3b) 4) (5) (7a)  (7b)
1154 Dietylamin 3 FC I 3+8 1L E2

Vid transport av farligt gods i begrinsade mingder behéver bland
annat féljande bestimmelser foljas:

* Utbildning enligt kapitel 1.3 (se sidan 21), men utbildning om
transportskydd behover inte inga.

* Det farliga godset ska klassificeras enligt géllande kriterier for
klass och férpackningsgrupp.

* Det farliga godset ska férpackas i sammansatta forpackningar,
till exempel plastflaskor (innerférpackningar) som stills i en
pappkartong eller pa brickor med strick- eller krympfilm.

Transport av farligt gods 99



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

* Forpackningarna behéver normalt inte vara typgodkinda,
men de ska motsvara de konstruktionskrav som anges i regel-
verken. For féremal i klass 1 krivs typgodkinda forpackningar
och att sarskilda forpackningsbestimmelser foljs.

* Mingden farligt gods per innerférpackning far inte Gverstiga den
mangd som anges for amnet i kolumn 7a i tabell A i kapitel 3.2.
For foremal 1 klass 1 (patroner) giller angiven vikt f6r mingden
patroner per innerférpackning;

* Hogsta tillitna bruttovikt for kollit far inte 6verstiga 30 kg for
sammansatta forpackningar och 20 kg for brickor med strick-
eller krympfilm.

 Varje ytterforpackning eller bricka ska vara tydligt och
varaktigt mirkt enligt nedan. Mirkningen ska vara kvadrat-
formad och ha storleken 10 cm x 10 cm.

Méarkning fér begransad mangd

* Om innerforpackningen innehaller en vitska ska ytterfor-
packning och eventuell overpack férses med riktningspilar
(se sidan 45).

* Om kollin placeras 1 en overpack (se sidan 48) ska denna forses
med mirkning och ordet ”Overpack™ savida inte all mirkning
syns igenom den.

* Fore transport ska avsindaren informera transportoren pa ett
sparbart sitt om total bruttovikt av farligt gods 1 begrinsad
mingd som limnas for transport.

* I det fall godset ska transporteras till sjoss ska ett stuvnings-
intyg for container/fordon i vissa fall limnas till transportoren

(se sidan 58).

100 Transport av farligt gods



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

* Transportenheter/vagnar/containrar ska vara mirkta med
mirkningen som anges pa foregaende sida men da ska minsta
dimension vara 25 cm x 25 cm. Mirkningen far i vissa fall
utelimnas. For information och exempel, se sidorna 85 och 90.

¢ Lastsikring, se sidan 60.
* Tunnelrestriktioner, se sidan 118.

 Samlastning, se sidan 62.

Exempel pa markning av farligt gods forpackat i begransade mangder

Amnen eller féremal

« Varje ytterférpackning eller bricka ska vara tydligt
och varaktigt markt.

* Om kollit innehaller vatska ska det forses med
riktningspilar.

Tank pa

...att alla delar i marken ska vara i ungefarlig proportion till de
dimensioner som visas i de olika bilderna i regelverken.

Lastips
Las mer om begransade mangder i kapitel 3.4 i ADR-S/RID-S.

Transport av farligt gods 101



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Vardeberaknad mangd

Farligt gods 1 férpackningar, IBC-behallare och storférpackningar
kan transporteras med vissa littnader fran transportbestimmelserna
om den totala mingden farligt gods pa transportenheten ligger
under vissa grinser, det vill sidga transport enligt virdeberdknad
mingd. Till skillnad frin transport i reducerade och begrinsade
mingder behéver det farliga godset inte vara forpackat i mindre
forpackningar, utan det ir den totala mangden farligt gods pa trans-
portenheten som bestimmer om virdeberaknad mingd kan tillimpas.
Virdeberiknad mingd tillimpas endast pa vig med undantag fér
jarnvigens egna underhallstransporter enligt 1.1.3.1(c) i RID-S.

For att fa reda pa vilken mingd som kan transporteras som virde-
beriknad mingd delas farligt gods in i olika transportkategorier
beroende pa hur farligt godset ér. Transportkategorin framgar i
kolumn (15) i Tabell A i kapitel 3.2. Kategorierna ir 0, 1, 2, 3 eller
4 dir transportkategori O betyder att godset inte far transporteras
enligt virdeberiknad mingd och fér dmnen i transportkategori 4
finns ingen mingdbegrinsning. Om godset inte har nagon trans-
portkategori anges detta med ett streck ”-””. Indelningen anges i
tabellen pa sidan 105.

Tabell 13. Utdrag ur tabell A

Benamning och Klassifice- | Forpack- Transport-
beskrivning ringskod ningsgrupp kategori

(3a) (3b) (15)

1203 Bensin 3 F1 Il 3 2
1824 Natriumhydroxid- 8 C5 Il 8 2

16sning,

(Natronlut)
1824 Natriumhydroxid- 8 C5 1l 8 3

16sning,

(Natronlut)

102 Transport av farligt gods



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Om godset som ska transporteras tillhér samma transportkategori
anges den hogsta tillatna totalmangden per transportenhet i kolumn
3 i tabellen pa sidan 105. Om det farliga godset diremot tillhor olika
transportkategorier maste virdet for respektive mangd riknas ut.
Virdet beriknas genom att mingden farligt gods i:

Tabell 14. Multiplikationsfaktorer

Mangden farligt gods
Transportkategori multipliceras med:

1 50

1 med fotnot a) 20

2 3

3 1

4 Obegransat

Transport av farligt gods 103



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Direfter ska virdena for samtliga transportkategorier summeras
och om det sammanlagda virdet dr hogst 1000 far godset trans-
porteras som virdeberiknad mingd. Hogsta totalmingd per
transportenhet i tabellen avser:
¢ For foremal, totalvikten av foremalen i kg utan foérpackningar.
* For foremal 1 klass 1, nettovikten av explosivimnet i kg.

 For farligt gods i maskiner och utrustning, totalmingden
av farligt gods de innehaller 1 kg eller liter.

* For fasta imnen, kondenserade gaser, kylda kondenserade
gaser och l6sta gaser, nettovikten i kg

* For vitskor, innehallet i liter.

¢ Fo6r komprimerade gaser, adsorberade gaser och kemikalier
under tryck, kirlets vattenvolym i liter.

Tdnk pa

...att transport som vardeberaknad mangd endast far ske om det
sammanlagda berdknade vardet ar hégst 1000.

Tdnk pa

...att typ av gas framgar av klassificeringskoden som anges i
kolumn (3b) i tabell Ai kapitel 3.2 och férklaring finns i 2.2.2.1.2.

Exempel
UN 1011 Butan 2.2F

2=kondenserad

104 Transport av farligt gods



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Tabell 15. Tabell fér vardeberaknad mangd

Transport- | Amnen eller féremal Hogsta
kategori Forpackningsgrupp eller klassificeringskod/ totalmangd
-grupp eller UN-nummer per transport-
enhet
Kolumn 1 Kolumn 2 Kolumn 3
0 Klass 1 1.1A, 1.1L, 1.2L, 1.3L och UN 0190 0

Klass 3 UN 3343
Klass 4.2 Amnen som tillhér férpackningsgrupp |

Klass 4.3 UN 1183, 1242, 1295, 1340, 1390, 1403,
1928, 2813, 2965, 2968, 2988, 3129,
3130, 3131, 3232, 3134, 3148, 3232,
3396, 3398 och 3399

Klass 5.1 UN 2426

Klass 6.1 UN 1051, 1600, 1613, 1614, 2312, 3250
och 3294

Klass 6.2 UN 2814, 2900 och 3549

Klass 7 UN 2912-2919, 2977, 2978 och 3321-
3333

Klass 8 UN 2215 (Maleinsyraanhydrid, smalt)

Klass 9 UN 2315, 3151, 3152 och 3432 samt
féremal som innehaller sddana amnen
eller blandningar

Tomda, ej rengjorda forpackningar, som innehallit
amnen i denna transportkategori, utom férpack-
ningar som klassificeras som UN 2908.

(Dessa amnen
far ej trans-
porteras som
vardeberaknad
mangd)

Amnen och féremal, som tillhér forpackningsgrupp
| och inte tilldelats transportkategori 0 samt @mnen
och féremal i féljande klasser:

Klass 1 1.1B-1.1J3, 1.2B-1.2J, 1.3C, 1.3G, 1.3H,
1.3J och 1.5D2

Klass 2 Grupperna T, TC? TO, TF, TOC? och TFC
Aerosoler: Grupperna C, CO, FC, T, TF,
TC, TO, TFC och TOC
Kemikalier under tryck: UN 3502,
3503, 3504 och 3505

Klass 4.1 UN 3221-3224, 3231-3240, 3533 och 3534

Klass 5.2 UN 3101-3104 och 3111-3120

20
(Mangden x 50)

(F6r amnen
i fotnot®
mangdenx20)



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Transport- | Amnen eller féremal Hogsta
kategori Forpackningsgrupp eller klassificeringskod/ totalméangd

-grupp eller UN-nummer per transport-
enhet

a. Fér UN 0081, 0082, 0084, 0241, 0331, 0332, 0482, 1005 och 1017
utgor hogsta tillatna totalmangd per transportenhet 50 kg.

2 Amnen som tillhér férpackningsgrupp Il och inte 333
tilldelats transportkategori 0,1 eller 4 samt amnen
och féremal i féljande klasser (Méngdenx3)

Klass 1 1.4B-1.4G och 1.6N
Klass 2 Grupp F

Aerosoler: Grupp F

Kemikalier under tryck: UN 3501
Klass 4.1 UN 3225-3230, 3531 och 3532
Klass 4.3 UN 3292
Klass 5.1 UN 3356
Klass 5.2 UN 3105-3110

Klass 6.1 UN 1700, 2016 och 2017 och dmnen,
som tillhér férpackningsgrupp 111

Klass 6.2 UN 3291

Klass 9 UN 3090, 3091, 3245, 3480, 3481

och 3536
3 Amnen, som tillhér férpackningsgrupp Ill och inte 1000
tilldelats transportkategori 0, 2 eller 4 samt @mnen
och féremal i féljande klasser: (Méngdenx1)

Klass 2 Grupperna A och O
Aerosoler: Grupperna A och O
Kemikalier under tryck: UN 3500

Klass 3 UN 3473
Klass 4.3 UN 3476

Klass 8 UN 2794, 2795, 2800, 3028, 3477
och 3506

Klass 9 UN 2990 och 3072

106 Transport av farligt gods



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Transport- | Amnen eller féremal Hogsta
kategori Forpackningsgrupp eller klassificeringskod/ totalméangd

-grupp eller UN-nummer per transport-
enhet

4 Klass1 1.4S Obegransad
Klass 2 UN 3537-3539
Klass 3 UN 3540

Klass 4.1 UN 1331, 1345, 1944, 1945, 2254,
2623 och 3541

Klass 4.2 UN 1361 och 1362 i férpacknings-
grupp Il och 3542

Klass 4.3 UN 3543

Klass 5.1 UN 3544

Klass 5.2 UN 3545

Klass 6.1 UN 3546

Klass 7 UN 2908-2911

Klass 8 UN 3547

Klass 9 UN 3268, 3499, 3508, 3509 och 3548
Tomda, ej rengjorda férpackningar, som innehallit

farliga amnen med undantag av sddana som omfattas
av transportkategori 0.

Transport av farligt gods 107



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Vid transport som virdeberiknad mingd mdste bland annat f6ljande
bestimmelser uppfyllas:

* 1.3-utbildning, dir utbildning om transportskydd endast kréivs
tor de flesta amnen i klass 7 och f6r samtliga amnen och fore-
mal 1 klass 1 som har hog riskpotential.

 Typgodkinda forpackningar och gasflaskor.
* Mirkning och etikettering av kollin.

* Godsdeklaration.

* Brandslickare, minst 2 kg pulverkapacitet.

* Samlastningsbestimmelser.

¢ Lastsidkring och andra lastnings-, lossnings- och
hanteringsbestimmelser.

For vissa dmnen finns ytterligare bestimmelser som maste uppfyllas,
exempelvis om Gvervakning (se kapitel 8.4 och 8.5 1 ADR-S) och ventila-
tion av lastutrymme. Fér de flesta dmnen i klass 7 och £6r samtliga dmnen
och féremal i klass 1 som har hég riskpotential giller dven bestimmelserna
om transportskydd (se 1.10.4 samt 1.1.3.6.2).

Lastips

Las om ytterligare bestammelser i delavsnitt 1.1.3.6 i ADR-S.

108 Transport av farligt gods



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Exempel 1

Far ett fat med 200 liter bensin tillhérande transportkategori 2 och
tva dunkar med totalt 40 liter natriumhydroxidldsning tillhérande
transportkategori 2, transporteras som vardeberaknad mangd?

Eftersom bada produkterna tillhér transportkategori 2 racker det
med att summera mangden.

Sammanlagd mangd: 200 + 40 = 240.

Mangden ar mindre an 333, vilket ar den hogsta tillatna total-
mangden for transportkategori 2.

Sammanlagt varde: 240 x 3 = 720, vilket ar mindre &n 1 000.
Darmed far transport ske som vardeberdknad mangd.

Exempel 2

Far tre fat med totalt 600 liter dieselolja tillhérande transport-
kategori 3 och 44 kg gasol tillhérande transportkategori 2,
transporteras som vardeberdknad mangd?

Produkterna tillhér olika transportkategorier vilket innebar att
godsets varde maste raknas fram enligt féljande:

Dieselolja, klass 3, forpackningsgrupp Ill, med transportkategori 3:
600 liter x 1 = varde 600

Kolvategasblandning, kondenserad, n.o.s. (Gasol), klassifice-
ringskod 2F med transportkategori 2: 44 kg x 3 = varde 132

Sammanlagt varde: 600 + 132 = varde 732

Det sammanlagda vardet &r mindre an 1000 och godset far darmed
transporteras tillsammans som vardeberdknad mangd.

Transport av farligt gods 109



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Férutom de uppgifter som normalt krivs (se sidan 51) ska gods-
deklarationen for varje transportkategori kompletteras med
uppgift om den totala mingden farligt gods och det beriknade
virdet. Godsdeklarationen for exempel 1 respektive 2 ska darfor
kompletteras med foljande text:

Exempel 1
Transportkategori 2: 240 kg (virde 720)

Exempel 2

Transportkategori 2: 44 kg (virde 132)
Transportkategori 3: 600 liter (virde 600)

110 Transport av farligt gods



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Exempel pa godsdeklaration vid transport
av vardeberaknad mangd

Allkem AB
Sédra Industriomradet 7
200 90 Storstad

Allprodukter AB
Lillgatan 23
100 99 Lillstad

UN 1965 KOLVATEGASBLANDNING, KONDENSERAD, N.O.S. (Blandning 0), 2.1, (B/D)

4 gasflaskor, 44 kg (nettovikt)

UN 1202 DIESELOLJA, 3, Ill, (D/E), MILJOFARLIGT

3 fat, 600 liter

Transportkategori 2: 44 kg (varde 132)

Transportkategori 3: 600 liter (vérde 600)

Transport av farligt gods 111



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Reducerade mangder

Vid transport av farligt gods som reducerade miangder behéver
bland annat féljande bestimmelser foljas:

¢ utbildning enligt kapitel 1.3, men utbildning om transport-
skydd behover inte inga.

e det farliga godset ska klassificeras enligt gillande kriterier
for klass och forpackningsgrupp.

* de allminna férpackningskraven i 4.1.1.1,4.1.1.2,4.1.1.4
och 4.1.1.6 ska vara uppfyllda, men férpackningarna
behover inte vara typgodkinda.

* mingden farligt gods per forpackning far inte Overstiga
vissa granser.

* varje ytterférpackning ska forses med markningen nedan.
Den ska vara svart eller r6d pa vit eller annan kontrasterande
bakgrund. Markningen ska vara kvadratformad och storleken
minst 10 cm x 10 cm och den ska vara tydlig och varaktig,

IIITIIIIIIIII Y.

©

*

* Numret pa varningsetikett/er for primarfaran
for varje slag av farligt gods som kollit inne-
haller.

SSCCRRRRRRRRSNN

** Namnet pa avsandaren eller mottagaren, om

* det inte framgar pa annat stalle pa kollit.

\\\\\\\\\\\\\\\\§

SIS IIIIS

¢ antalet kollin i ett fordon eller container far inte Gverstiga 1000 st.

* om farligt gods forpackat i reducerade mingder atfoljs av ett
eller flera dokument, till exempel bill of lading” (sjofraktsedel),
air waybill” (flygfraktsedel) eller CMR/CIM-fraktsedel, ska
texten "FARLIGT GODS I REDUCERADE MANGDER”

samt antalet kollin anges i minst ett av dessa dokument.

De dmnen som far transporteras i reducerade mingder har tilldelats
en kod vilken framgir av kolumn 7b i tabell A 1 kapitel 3.2.

112 Transport av farligt gods



Lattnader beroende pa mangden farligt gods

Det finns dven ett “undantag i undantaget” som innebir att mnen
1 mycket sma mangder har ytterligare littnader under forutsittning

att vissa kriterier uppfylls.

Lastips
Las mer om reducerade mangder i kapitel 3.5 i ADR-S/RID-S.

Transport av farligt gods 113



Kombitrafik

Kombitrafik

Med kombitrafik menas att vigfordon transporteras pa jarnvags-
vagnar. Vigfordon dr motorfordon, transportenhet med

trailer (det vill siga pahingsvagn eller slipvagn), slipvagn eller pa-
hingsvagn. Bestimmelserna om kombitrafik 1 RID-S kan endast
anviandas om fordonet ar forsett med hjul, vilket betyder att de inte
giller f6r transport av vixelflak, containrar, MEG-containrar, tank-
containrar och UN-tankar. Av sikerhetsskal far inte heller f6ljande
idmnen transporteras i kombitrafik:

* Explosivimnen (klass 1) i samhanteringsgrupp A.
* Sjilvreaktiva dmnen (klass 4.1) som kriver temperaturkontroll.

¢ Polymeriserande dmnen i klass 4.1 som kréiver temperatur-

kontroll (UN 3533 och 3534).

* Polymeriserande dmnen i klasserna 1-8 1 forpackningar eller
IBC-behallare med en sjilvaccelererande polymerisations-
temperatur (SAPT) som dr < 50°C och polymeriserande
dmnen i tankar med en SAPT som ir < 45°C.

* Organiska peroxider (klass 5.2) som kriver temperaturkontroll.

e Svaveltrioxid (klass 8) med en renhetsgrad av minst 99,95 %
och som transporteras utan inhibitorer i tank.

Vid kombitrafik ska vigfordonen inklusive det farliga godset upp-
fylla bestimmelserna i ADR-S.

Godsdeklarationen ska innehalla texten: "TRANSPORT ENLIGT
1.1.4.4” och vid transport av tankar eller farligt gods i bulk ocksa
uppgift om farlighetsnummer om ADR-S foreskriver orange-
firgade skyltar med farlighetsnummer.

114 Transport av farligt gods



Kombitrafik

Orangefargade skyltar, markningar
och storetiketter

Jarnvigsvagnar som anvinds 1 kombitrafik behdver inte forses

med storetiketter, markningar eller orangefirgade skyltar om
vigfordonet dr forsett med storetiketter, mirkningar eller orange-
tirgade skyltar enligt kapitel 5.3 eller 3.4 i ADR-S. Vagnarna
behover inte heller forses med storetiketter, markningar eller
orangefirgade skyltar om detta inte krivs for vigfordonet enligt
ADR-S, exempelvis om vigfordonet transporterar sd kallad virde-
beriknad mingd enligt 1.1.3.6 1 ADR-S.

Om en slipvagn som innehaller kollin skiljs fran sitt dragfordon,
ska den orangefirgade skylten enligt 5.3.2 och mirkningen enligt
3.4 som finns baktill pa slapvagnen dven placeras framtill. Den
orangefirgade skylten behéver diremot inte placeras framtill pa
slipvagnen om bada lingsidor dr férsedda med storetiketter som
motsvarar de dmnen som transporteras.

Transport av farligt gods 115



Kombitrafik

Om storetiketter, markningar eller orangefirgade skyltar inte ar
synliga fran utsidan av vagnen, ska de dven placeras pa vagnens
bada langsidor.

Ovriga bestimmelser i RID-S giller fortfarande. Exempelvis ska
jarnvigsvagnarna ocksa forses med rangeringsetikett 13 och 15 vid
transport av explosiva dmnen och féremal i klass 1 som komplett
last samt vid tanktransport av gaser i klass 2.

116 Transport av farligt gods



Trafikforeskrifter vid transport pa vag

Trafikforeskrifter vid
transport pa véag

Linsstyrelserna far besluta om lokala trafikféreskrifter for trans-
port av farligt gods pa vig, det vill siga vilka vigar som ir tillatna
eller férbjudna.

Alla trafikféreskrifter som beslutas av linsstyrelser och andra
beslutsmyndigheter samlas pa webbplatsen, Svensk trafikforeskrifts-
samling (STES), wwwi.stfs.se. Transportstyrelsen ansvarar fér webb-
platsen och de beslutande myndigheterna ansvarar for innehallet,
det vill siga foreskrifterna.

Kartor med information om vad som giller for transport av fatligt
gods, men dven annan information for tunga transporter, kan fas via
Transportstyrelsens webbplats som ndmnts ovan, eller Trafikverkets
webbplats NVDB, Nationell Vigdatabas. Atkomsten av information
kriver inloggning vars uppgifter anges pa webbplatsen.

Tink pa att det dven kan finnas transportrestriktioner i andra linder.

Rekommenderad fardvag for fordon Foérbud mot markningspliktiga fordon
lastade med farligt gods. (forsedda med orangefargad skylt)
lastade med farligt gods.

Transport av farligt gods 117


https://rdt.transportstyrelsen.se/rdt/defaultstfs.aspx

Trafikforeskrifter vid transport pa vag

Vagtunnlar

Det finns bestimmelser i ADR-S om passage genom vigtunnlar
med fordon som transporterar farligt gods. Det finns fem olika tunnel-
kategorier: A, B, C, D och E. For kategori A finns inga restriktioner.

I kolumn 15 1 tabell A i kapitel 3.2 1 ADR-S anges den tunnel-
restriktionskod (anges inom parantes) som giller for varje dmne
vid transport genom tunnlar. Ndgra amnen har tilldelats ett streck
(=), vilket innebdr att dessa alltid 4r tillitna fér transport genom
tunnlar, férutom f6r tva radioaktiva Amnen, UN 2919 och 3331,
ddr beslut om sirskild 6verenskommelse kan innehalla restriktioner
tor tunneltransport.

De transporter som sker i icke markningspliktiga fordon (det vill
siga utan krav pa orangefirgad skylt eller mirke for begransad
mingd) omfattas inte heller av nagra férbud. Men det finns
begrinsningar for transport genom tunnlar med stérre mingder
av farligt gods i begrinsade mingder. Begrinsningarna giller nir
bruttovikten av de begrinsade mingderna Gverstiger 8 ton pa en
transportenhet som har en totalvikt 6ver 12 ton. Transportenheten
ar da markningspliktig (se sidan 85).

I tabellen pa nista sida beskrivs betydelsen av restriktionskoden
och vilka restriktioner som finns for passage genom tunnlar.

Lastips

Las om tunnlar i ADR-S dar avsnitt 1.9.5 vander sig till myndigheter
och kapitel 8.6 till férare, transportplanerare eller andra anvandare
av bestdmmelserna.

118 Transport av farligt gods



Trafikforeskrifter vid transport pa vag

Tabell 16. Restriktionskodernas betydelse

Restriktionskod

for hela lasten Restriktion

B Passage forbjuden genom tunnlar av kategori B, C, D och E

Passage férbjuden genom tunnlar av kategori B, C, D
och E om mer @n 1000 kg nettovikt explosivamne per
B1000C transportenhet

Passage férbjuden genom tunnlar av kategori C, D och E
om max 1000 kg nettovikt explosivdamne per transportenhet

Passage férbjuden genom tunnlar av kategori B, C, D

och E for tank
B/D
Passage forbjuden genom tunnlar av kategori D och E

for annat an tank

Passage forbjuden genom tunnlar av kategori B, C, D

och E for tank
B/E

Passage forbjuden genom tunnlar av kategori E for annat
an tank

C Passage férbjuden genom tunnlar av kategori C, D och E

Passage forbjuden genom tunnlar av kategori C, D och E

50000 om mer an 5000 kg nettovikt explosivdmne per transportenhet
5
Passage férbjuden genom tunnlar av kategori D och E

om max 5000 kg nettovikt explosivdmne per transportenhet

Passage forbjuden genom tunnlar av kategori C, D

och E for tank
C/D
Passage férbjuden genom tunnlar av kategori D

och E for annat an tank

Passage forbjuden genom tunnlar av kategori C, D

och E for tank
C/IE
Passage férbjuden genom tunnlar av kategori E

fér annat an tank

D Passage férbjuden genom tunnlar av kategori D och E

Transport av farligt gods 119



Trafikforeskrifter vid transport pa vag

Restriktionskod
for hela lasten Restriktion

Passage férbjuden genom tunnlar av kategori D och E for
tank och bulk

D/E
Passage forbjuden genom tunnlar av kategori E fér annat an
tank och bulk
E Passage férbjuden genom tunnlar av kategori E
_ Passage tillaten genom alla tunnlar (for UN 2919 och 3331,
se aven 8.6.3.1)
Exempel

Du ska transportera bensin som har UN 1203. UN-numret slas
upp i tabell Ai ADR-S och i kolumn 15 anges restriktionskoden
inom parentes i den nedre delen av rutan. Betydelsen av koderna
framgar i tabellen ovan. For bensin anges restriktionskod (D/E),
vilket betyder att passage genom tunnlar som tillhér kategori D
och E ar forbjuden nar bensin transporteras i tank. Vid transport
av bensin som styckegods (i kollin) ar passage genom tunnlar
som tillhor kategori E forbjuden.

120 Transport av farligt gods



Trafikforeskrifter vid transport pa véag

[ UN 3366 (B) >
[ UN 0247 (C) >
[ UN 1203 (D/E) — Tank >
[ UN 1203 (D/E) - Styckegods>

| |=Tilatet [ = Forbjudet

Om restriktionskoden férbjuder transport genom en B-tunnel dr
det dven forbjudet att kbra genom en C-, D- och E-tunnel. Om
koden foérbjuder transport genom en C-tunnel, dr det dven forbjudet
att kora genom en D- och E-tunnel och sa vidare.

Om en transportenhet innehiller flera typer av gods som har
olika restriktionskoder, dr det den stringaste koden som giller for
hela transportenheten.

I vilka tunnlar far jag kéra?

For att restriktioner 1 en tunnel ska gilla maste vigmirken och
tilliggstavlor som anger aktuell restriktion placeras ut fore tunnel-
mynningen. Mirkningen ska finnas pd en plats dir det dr mojligt att
vilja alternativa vigar. Hir ska det dven finnas vigmirken som visar
alternativ fardvig,

Tilliggstavlorna visar en bokstav som anger vilken tunnelkategori
tunneln har tilldelats, det vill sdga B, C, D eller E. En tunnel som
har tilldelats tunnelkategori A forses inte med sadana vigmirken
eller tilliggstavlor eftersom det da inte finns nagra restriktioner f6r
transport av farligt gods.

Transport av farligt gods 121



Trafikforeskrifter vid transport pa vag

FN:s webbplats
I de fall det finns restriktioner f6r en tunnel finns det ockséd krav
pa att dessa ska publiceras allmint och goras offentligt tillgidngliga.
Det ir viktigt att forare och transportplanerare haller sig vil infor-
merade om vilka regler som giller 1 olika linder. Alla restriktioner
som giller 1 de olika linder som ir anslutna till ADR ska publiceras
pa FN:s webbplats: https:/ /unece.org/ transportdangerous-goods/
country-information-competent-authorities-notifications.

I Sverige finns det i dagslaget tretton tunnlar som ir belag-
da med restriktioner f6r transport av farligt gods. Dessa finns i
Stockholm och Géteborg. Dessutom ir Oresundsférbindelsen
mellan Malmé och Képenhamn belagd med restriktioner.

De svenska tunnelrestriktionerna publiceras dven pa MSB:s

webbplats www.msb.se/farligtgods.

122 Transport av farligt gods


https://unece.org/transportdangerous-goods/country-information-competent-authorities-notifications
https://unece.org/transportdangerous-goods/country-information-competent-authorities-notifications
https://www.msb.se/farligtgods

Rapportera olycka och tillbud

Rapportera olycka
och tillbud

For att dra lirdom av intriffade hindelser ska olyckor och tillbud
som intriffar i samband med lastning, lossning eller transport av
farligt gods rapporteras till MSB senast en manad efter det intriffade
om de uppfyller foljande kriterier:

* Personskador som star i direkt samband med det transporterade
farliga godset och som leder till intensivvard, sjukhusvistelse
pa minst ett dygn, oférmaga att arbeta under minst tre sam-
manhingande dagar eller dodsfall.

* Utsldpp av farligt gods med minst 50 kg eller liter i transport-
kategori O eller 1, 333 kg eller liter i transportkategori 2, eller
1000 kg eller liter 1 transportkategori 3 eller 4.

* Direkt fara for utslipp av farligt gods i samma mangder som
ovan, till exempel pa grund av skador pa tankar eller containrar,
att fordonet vilt eller vid brand i omedelbar nirhet.

* Alla hindelser med smittférande dmnen 1 klass 6.2 och
radioaktiva amnen i klass 7.

* Skada pd egendom eller miljé som 6verskrider 50000 Euro.

¢ Hindelser nir myndighet initierat utrymning av personer
eller avsparrningar av allminna transportleder under minst tre
timmar féranlett av faror med det farliga godset.

Rapportera olycka eller tillbud med farligt gods via:
www.msb.se/farligtgods.

Transport av farligt gods 123


https://www.msb.se/farligtgods

Sokordsregister

Sokordsregister

A
ADR-intyg 21, 23, 25, 26, 50, 56
B

Begrinsad méngd 16, 21, 85, 98, 99, 100
Brandslickare 92,93, 108

C

Certifikat om godkdnnande 50, 57, 59

E

Etiketter 27, 29, 34, 44, 45, 46, 47, 48, 51, 53, 62, 92, 98, 108
F

Farlighetsnummer 54, 74, 114

Forpackningsgrupp 19, 20, 27, 32, 34, 39, 45, 51, 54, 71, 99, 102, 105, 106,
107,112

Forpackningsinstruktion 38

G

Gasflaska 42, 49

Godsdeklaration vid transport pa jarnviag 53
Godsdeklaration vid transport pa vig 51
Grundkurs 23, 24

K

Klassificeringskod 27, 32, 38, 99, 102
Kombitrafik 88,114, 115

L

Lastsakring 66, 101, 108

124 Transport av farligt gods



Sokordsregister

M

Miljofarliga amnen 35, 46, 75
Multilaterala avtal 58

o

Officiell transportbendmning 27, 31, 51, 53
Orangefargade skyltar 73, 74,77, 78, 81, 114, 115, 116
Overpack 40, 45, 48, 100

R

Reducerad méngd 21, 22, 98, 99
Riktningspilar 45

S

Samemballering 40, 47

Samlastning 62, 63, 64, 65, 101
Skriftliga instruktioner 12, 50, 53, 55
Skyddsplan 17,18, 95

Specialkurser 24, 26
Staplingssymbol 41

Stoppklots 72,91

Storetiketter 12, 63, 73,75, 77,78, 115,116
Stuvningsintyg 58, 100
Sikerhetsdatablad 36
Sékerhetsradgivare 9, 15, 16

T

Transportgodkénnande 50, 53, 58
Transportskydd 9, 17, 18, 21, 22, 56, 67, 94, 99, 108, 112
Typgodkanda forpackningar 38, 98, 108

Transport av farligt gods 125



Sokordsregister

U
UN-nummer 27, 31, 34, 38, 40, 43, 44, 46, 49, 51, 53, 74, 89, 90, 98, 99, 105
\%

Varningsanordningar 91

Végtunnlar 118

Viérdeberdknad mangd 16, 21, 32, 98, 102, 104, 108, 109, 115
Vixelflak 78,114

5

Overvakning 94, 95, 108

126 Transport av farligt gods



Egna anteckningar

Egna anteckningar

Transport av farligt gods 127



Myndigheten for
samhéllsskydd
och beredskap

© Myndigheten for samhéllsskydd och beredskap (MSB)
651 81 Karlstad Tel 0771-240 240 www.msb.se
Publ.nr MSB2086 — februari 2023 ISBN 978-91-7927-310-1


http://msb.se
http://msb.se

	Transport av farligt gods 
	Vad är farligt gods? 
	Vad är transport? 

	Lagstiftning 
	Regelverk för transport av farligt gods 

	Ansvar 
	Avsändare 
	Transportör 
	Mottagare 
	Lastare 
	Lossare 

	Säkerhetsrådgivare 
	Transportskydd
	Farligt gods med hög riskpotential 

	Utbildning 
	Utbildning av personer delaktiga vid 
transport av farligt gods (1.3-utbildning) 
	Utbildning av förare av fordon på väg
	Grundkurs
	Specialkurser 
	Praktiska övningar 
	Prov 
	Intyg om förarutbildning (ADR-intyg) 

	Klassificering 
	Klasser 
	Primär- och sekundärfara 
	Etiketter
	UN-nummer
	Officiell transportbenämning 
	Förpackningsgrupp 
	Klassificeringskod 
	Var finns uppgifterna? 
	Miljöfarliga ämnen 
	Säkerhetsdatablad 

	Förpackningar
	Förpackningsinstruktioner
	Typgodkända förpackningar
	Samemballering
	Overpack
	Staplingssymbol 
	Godkännande och kontroll av gasflaskor

	Märkning och etikettering av kollin 
	Märkning 
	Etikettering 
	Var finns uppgifter om märkning? 
	Märkning och etikettering 
vid samemballering 
	Märkning och etikettering av overpack 
	Märkning av gasflaskor
	Märkning och etikettering av tömda, 
ej rengjorda förpackningar

	Transporthandlingar
	Transporthandlingar ADR-S
	Godsdeklaration vid transport på väg
	Transporthandlingar RID-S 
	Godsdeklaration vid transport på järnväg
	Skriftliga instruktioner vid transport 
på väg och järnväg
	Intyg om förarutbildning (ADR-intyg) vid transport på väg 
	Fotolegitimation 
	Certifikat om godkännande av fordon vid transport på väg 
	Stuvningsintyg för containrar och fordon
	Multilaterala avtal
	Transportgodkännande

	Godkännande av fordon vid transport på väg 
	Godkännande av tankar för transport
	Lastning, lossning och hantering
	Samlastning 
	Försiktighetsåtgärder för livsmedel, andra konsumtionsvaror och djurfoder 
	Lastsäkring 
	Rengöring efter lossning 
	Passagerare vid transport på väg 
	Förbud mot rökning och att öppna kolli vid transport på väg 
	Begränsning av transporterad mängd vid transport på väg 
	Lastning och lossning på allmän plats inom eller utanför tättbebyggt område vid transport på väg
	Transport av explosiva ämnen och föremål 
med fordon på väg
	Åtgärder mot elektrostatisk laddning vid transport på väg 
	Påslagen motor under lastning eller lossning vid transport på väg 
	Användning av parkeringsbroms och stoppklotsar vid transport på väg 
	Skyddsavstånd vid transport på järnväg 

	Märkning och storetiketter för fordon, containrar och järnvägsvagnar 
	Storetiketter 
	Orangefärgade skyltar
	Farlighetsnummer
	Annan märkning
	Rangeringsetiketter 
	Tömda, ej rengjorda fordon, containrar och järnvägsvagnar
	Märkning av uppställda fordon vid nationell transport på väg 
	Exempel på märkning och storetiketter 
vid transport på väg (ADR-S)
	Exempel på märkning och storetiketter 
vid trans­port på järnväg (RID-S)

	Fordonsutrustning vid transport på väg 
	Stoppklots 
	Varningsanordningar 
	Fordonsbesättningens utrustning 
	Ytterligare utrustning som krävs för vissa klasser med vissa etiketter 
	Brandsläckare 

	Övervakning av fordon och vagnar 
	Fordon 
	Järnvägsvagnar 

	Undantag 
	Undantag som har samband med hur 
transporten genomförs

	Lättnader beroende på mängden farligt gods
	Begränsade mängder
	Värdeberäknad mängd 
	Reducerade mängder

	Kombitrafik
	Orangefärgade skyltar, märkningar och storetiketter 

	Trafikföreskrifter vid transport på väg
	Vägtunnlar

	Rapportera olycka 
och tillbud 
	Sökordsregister
	Egna anteckningar



